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REIKALUS

STUDENTAI DALYVAUS 
UŽSIENIO LIETUVIU 

SPAUDOJE

MUSSOLINI GRASINA 
ABISINIJAI

Vokiečių draugai lenkai sali 
na iš Silezijos kasyklų tūks
tančius vokiečių darbininkų

Aruode pelės sunaikino 
3,000 litų y

Demonstracijoje 
keletas tukstanči 
studentų ir net profesorių, ku
rie eidami gatvėmis dainavo 
kariško pobūdžio dainas, tarp 
jų- vadinamą, nacių sukompo
nuota “Memelio daina.”

VOKIEČIAI RUOŠIASI PRI 
JUNGTI DANCIGĄ PRIE 

VOKIETIJOS

Aną dieną aš pakartojau 
poeto Binkio žodžius apie ūki
ninkų ir inteligentų statistiką. 
Keleivio Michelsonas taip pat 
atkartojo tuos žodžius. Bet tai 
nesvarbu. Svarbu, kad Michel
sonas poetą Binkį vadina so
cialdemokratu.

Tuo tarpu Binkis Lietuvos 
jaunalietuviams aiškina tauti-

KAUNAS. — Latvijos 
riuomenės generolas Berkis 
sario 4 dieną atvyko į Kauną 
revizuoti Lietuvos kariuomenės 
vadą gen. štabo pulk. Raštikį, 
kuris, kaip žinoma, gruodžio 
mėnesį buvo apsilankęs Rygo
je. Latvijos kariuomenės vadą 
lydėjo keli kiti latvių aukšti 
karininkai. '

Iš Katovicų pranešama, kad 
šiomis dienomis vėl iš dviejų 
Aukštosios Silezijos kasyklų 
atleista daugiau kaip 400 dar
bininkų..

BERLIN. — Lietuvos nepri
klausomybės 17 metų sukak
tuvių išvakarėse, vasario 12 d., 
Berlyne buvo nepaprasta vo
kiečių studentų demonstracija 
“išlaisvinti Klaipėdos kraštą iš 
Lietuvos priespaudos.” Demon
stracija įvyko Berlyno univer
siteto studentų lygos rytų sky
riaus iniciatyva.

RASEINIAI
kų taupytojų dar vis nemaža 
pasitaiko, štai, šiomis dieno
mis, kaip praneša, Raseinių ap
skrityje, Stakių apylinkėje vie
nai moteriai pelės avižų aruo
de sunaikino 3,000 litų popie
rinių ^pinigų.

NORTH SIDNEY, N. S. - 
Kažin kokia Mrs. Angus Ding 
wall penkis metus beveik kas 
dien žeksėjo, bet šiomis dieno 
mis jai padaryta nervų opera 
ei ja ir ji išgijo. Be nervų ope 
racijos, jai reikėjo nuleisti ii 
kraujo. Žeksėjimas tuojau su 
stabdytas.

Frankas Krukas verčiamas į 
latvių kalbą

RYGA (Elta) 
gautomis žiniomis latviai keti
na ypatingai iškilmingai pami
nėti vasario 16 dieną. Visose 
mokyklose tą dieną bus Lietu
vai pašvęsta valanda. Miestai 
žada pasipuošti Latvijos ir Lie
tuvos vėliavomis. Tam tikslui 
Rytos miesto valdyba užsakė 
320 Lietuvos vėliavų miesto 
įstaigoms ir mokykloms.
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KAUNAS. — Lietuviškų stu
dentų organizacijų Sąjunga 
sudarė spaudos sekciją, į kurią 
įeina visų srovių studentai, šios 
sekcijos uždavinys bus rašyti 
į viso pasaulio įvairių pakrai
pų lietuviškus laikraščius ir in
formuoti apie Lietuvos kultū
rinį, ekonominį bei politinį gy
venimą.

RYGA. — Latvis Kazis Dun- 
cis jau baigė versti į latvių 
kalbą Petro Cvirkos parašytą 
dviejų dalių romaną — Fran
ka Kruka. Išversta romana iš- * * fc ♦
leis viena didžiausių Latvijos 
knygų leidykla.

Kai kurie inžinieriai nurodi
nėja, kad Maconas buvo pasta
tytas iš blogos ir pigios me
džiagos, dėl to esą krito.

Macono žuvimas sukrėtė 
Washingtona ir visą Ameriką. 
Vyriausybė gavo užuojautos ir 
apgailestavimo telegramų be
veik iš visų valstybių, jų tarpe 
iš Vokietijos ir Japonijos.

Dabar žuvus Maconui, di
džiausiu pasaulyje v dirižabliu 
pasiliko Vokietijos Graf Zep
pelin.

XLIX METAI. 13 N

WASHINGTON. — Jungti
nių Amerikos Valstybių gim
dymo kontrolės šalininkai pa
geidauja, kad USA butų įves
ta sistema, kuria valdžia kon
troliuotų gyventojų skaičių ir 
ir prieauglį visam krašte. Jie 
nori, kad butų įvestos tam tik
ros gimimų kvotos, lyginai 
kaip dabar yra su imigracija. 
Vadinas, valdžia turi nustaty
ti kiek Valstybėje turi būti gy
ventojų ir pagal tą tvarkaraštį 
tvarkyti gimimus. ‘ šis darbas 
nebus jau toks lengvas, kaip 
gimdymo kontrolės šalininkai 
mano.

BERLIN
kiečių lenkų sutarties, iš Aukš 
tosios Silezijos kasyklų šalina 
mi tūkstančiai vokiečių darbi 
ninku. Tai kelia vokiečiiįvisuo

Demonstracijos obalsis bu
vo: “Sujunkime visas vokiečių 
tautas į vieną galingą germa
nų imperiją.” Naciškai nusitei
kusių studentų entuziazmas 
toje demonstracijoje, kuriam 
pagrindo davė vokiečių laimė
jimas Saare, buvo nepapras
tas. Laimėję Saare vokiečiai 
dabar aiškiai taiko savo durtu
vą į Lietuvą, iš kurios tikisi 
anksčiau ar vėliau atimti Klai
pėdos kraštą, kurį skaito ne
ginčijamu grynai vokišku kra-

nemaziau 
kad galėtų 

;to konstituciją, 
yra aršus nacio- 
ii’ visokiais bu- 
prijungti Danci- 

Jei vokie-

000 juodmundierių sargybos 
tik viena dešimtoji dalis bus 
apginkluota.

Ir Lietuvos kareiviai valgo 
. žąsieną

Išlaisvinkime Klaipėdą iš Lie 
tuvos priespaudos, sako stu 

dentai ir un-to profesoriai WASHINGTON 
krašto apsaugos sluoksniuose 
dabar labai daug kalbamą 
apie sustiprinimą USA karo jė
gų. Vienas žymus generolas 
pareiškė, kad visose Jungtinė
se Amerikos Valstybėse yra 
tik, 55,000 kariuomenės, kuri 
gali būti panaudota krašto gy
nimo reikalams.’ Nurodo būti
numą tuojau padidinti armiją 
nemažiau kaip 15,000 vyrų.

Vienas kongreso atstovų 
kalbėdamas krašto apsaugos 
reikalais Washingtope pareiš
kė, kad jei kiltų konfliktas su! 
Japonija, japonai Amerikos 
žemėje, Californijoje, tuojau 
gali apginkluoti ir pastatyti 
prieš USA apie 25,000 jaunų 
japonų, dabar gyvenančių 
Amerikoje. Be to, jis pridūrė, 
kad japonai nuolat San Fran
cisco uoste turi apie 40 laivų 
ir Los Angeles apie 110 laivų, 
kurie neva žuvininku laivai.

VARŠUVA. — šiomis dieno
mis Dancigo senato pirminin
kas Arthur Greiser, kuris eina 
krašto prezidento pareigas, pa
skelbė, kad paleisiąs dabarti
nį krašto seimelį ir paskelb
siąs naujus rinkimus. Dabarti
niam seimelyje vokiečiai turi 
38 iš 72 vietų, bet tuo nepaten
kinti ir nori turėti 
kaip du trečdaliu, 
pakeisti kęą 
Mat, Greiser 
nalsocialistas 
dais stengiasi 
gą prie Vokietijo 
čiai gautų du trečdalius vietų 
seimelyje, tai jie gali pakeisti 
konstituciją ta prasme, kad 
vėliau gali lengvai dėtis prie 
Vokietijos.

'šita s "įvyk is gali žymiai pa
bloginti Lenkijos Vokietijos 
santvkius.

STOCKHOLM. — švedų, 
norvegų ir danų laikraščiai la
bai plačiai aprašinėja vokiečių 
rausimus prieš Lietuvą ir Klai
pėdos kraštą ir Kaune einančią 
hitlerininkų bylą. Vienas žy
mus švedų laikraštis prilygina 
Klaipėdos hitlerininkus Ame
rikos gengsteriams, kuriuos 
mūsiškiai esą dar toliau pra
lenkę.

WASHINGTIN, D. C.
Stalo teniso (ping-pong) tarp
tautinėse rungtynėse Londone 
Lietuvos komanda vasario 8 dl 
nugalėjo Jungtinių Amerikos 
Valstybių komandą 5 prieš O. 
Daily Sketch rašo, kad tai bu
vo pirmoji rungtynių sensacija.

Po demonstracijos kalbėjo 
Hans Gerd Techow, kuris 1922 
metais " buVd' 
riems metams kalėjimo už da
lyvavimą sąmoksle prieš buvu
sį tuo laikų Vokietijos užsie
nių reikalų ministerį (dr. Wal
ter Rathenau. Techow<pareiš- 
kė, kad Saaro laimėjimas Vo
kietijai džiaugsmas, bet kartu 
ir liūdesys, kai prisimena, kad 
Klaipėdos kraštas kenčia Lie
tuvos priespaudoje jau dvyli
ka metų. Jis kaltino Lietuvą 
už vokiečių persekiojimą, už 
nesiskaitymą su Klaipėdos kon
vencija, vokiečių dvasios nai
kinimą, parlamentarizmo pa
neigimą ir 126 vokiečių teisi
mą. Esą, Vokietija nesiekia 
ginklo jėga plėsti savo ribas, 
bet taikingu budu siekia su- 
griauti Versailles sutarties nu
statytas jai teritorialines ribas.

Demonstracija baigta reika
lavimais, kad tuojau butų pa
siųsta rezoliucija ir skundai 
Klaipėdos konvencijos signa
tarams. Tą pačią dieną vaka
re Berlyne surengta tariamoji 
Klaipėdos krašto paroda, ku
rią globoja Berlyno universite
to profesorius dr. Eugen 
Fischer, kurios tikslas yra at
kreipti visų vokiečių studentų 
dėmesį į Klaipėdos kraštą.

Jeigu Hauptmannas iš tik
rųjų pavogė ir nužudė Lind- 
bergho' vaiką; jis užsitarnavo 
tos bausmės, kurią jam Fle- 
mingtono teisėjai davė. Bet jei
gu Hauptmannas vaiko nepa
vogė ir jo nenužudė, tai toks 
teismo sprendimas — butų 
žiaurus apsirikimas.

Na, o juk nieks nematė, kaip 
Hauptmannas vogė Lindber- 
ghų vaiką.

• Kas bus, jeigu vėliau atsi
ras tikrasis kaltininkas, o 
Hauptmanno jau nebus'gyvo? 
Kaip tada jausis ponas Wi
lentz?

KAL 
Panemunės gyventoja Žilins
kienė, sutaupiusi šimtą litų, 
juos iškeitė į vieną banknotą 
ir laikė savo lovoj po čiužiniu. 
Kai moteriškė eidavo į darbą, 
namie palikdavo du vaikai: 
vienas 6 metų, o antras 2 me
tų. Mažasis vaikas, bežaisda
mas, užtiko piniginę ir, išsi
traukęs 100 litų banknotu, jį 
įsidėjo į burną ir dalį jo su
valgė, o kitą sučiulpė ir taip 
sugadino, kad paliko tik maža 
dalelytė. Parėjusi namo mote
riškė, radusi sunaikintus pini
gus, labai nusiminė.

Anglai stato priešdujinius 
apsaugos rusius

.Matyt, italai negali pamiršti, 
kad 1896 metais laukiniai Abi
sinijos kareiviai sumušė “civi
lizuotą” italų kariuomenę. Da
bar Mussolini nori parodyti, 
ką jis iš tikrųjų gali. Italų ka
riuomenė siunčiama į tos vie
nintelės nepriklausomos Afri
kos valstybės pasienį.

Afrikos kontinentą pasidali
nusios kelios valstybės. Ten 
kartas nuo karto kyla įvairių 
konfliktų. Italija nepatenkin
ta, kad po karo jai tekęs per- 
mažas kąsnis Afrikoje. Dėl to 
dabar kalbama, kad Italija 
norinti pasigrobti Abisiniją.

O juk tik Anglijos, Prancū
zuos ir Italijos konkurencijos 
dėka ta šalis išsilaikė nepri
klausoma.

Laikraščiai klausia ar Hitle
ris staiga virto taikos angelu, 
ar jis bijosi, kad jo ištikimieji 
sargybininkai gali atkreipti 
savo šautuvus prieš jį? Antras 
“valymas” esą butų Hitleriui 
pavojingas, o gal ir paskutinis.

Vėliausiomis žiniomis, Ro
moje jau pradėtos derybos 
tarp Mussoljni ir Abisinijos at
stovo *^>as^htr*^esustj^riB6fi 
mą taikos budu. Washingtone 
manoma, kad šį kartą konflik
tas bus išvengtas.

Bet aš taip pat neužmiršiu 
vienos motinos ašarų. Tai buvo 
kelioms dienoms vėliau. Tai 
buvo vasario 22 dieną.f Sniegas 
vis dar tirpo ir upeliai klegėjo 
pakalnėse. To paties Vilkaviš
kio. gatvių kryžiaukoje me
na kalbėjo:

— Ko tau ten važiuoti, sū
nau? Tegu eina didesni. Tu 
dar permažas. Lik namie, pa
sigailėk manęs. Ką aš darysiu, 
jeigu tave užmuš?

Ta motina buvo mano moti
na ir tas sūnūs buvau aš.

1919 metais vasario 24 die
ną aš jau buvau Kaune, Lietu
vos kariuomenės savanorių 
pulke.

Tai buvo tada, kai mes no
rėjome, kad musų visų 
Lietuva butų laisva.

Vasario 13 d. 
Vokietija atsakė anglų pran
cūzų pasiūlymui prisidėti už- 

i tikrinti Austrijos nepriklauso
mybę ir garantuoti Pabaltijo 
valstybių neliečiamybę. Savo 
atsakyme Vokietija pareiškia, 
kad Rytų Locarno jai nepake
liui, o Austrijos nepriklauso- F 
mybę garantuosianti tik tada, 
jei bus atsiklausta Austrijos 
gyventojų ar jie nori savo no
ru prisidėti prie Vokietijos ar 
ne. Kitaip, Vokietija norėtų ne- 
oficiališko plebiscito Austrijo
je. Vis dėlto'Vokietija neatsi
sako tais klausimais pradėti; 
derybas, bet pirma esą Reichas; 
turi būti užtikrintas, kad V o-; 
kietijai bus duotos lygios tei-! 
sės ginkluotis ir visais kitais 
Europą liečiančiais reikalais. 
Pats Hitleris dar žada anglams i 
pasiųsti savo atskirą raštą Cen-| 
tralinės Europos ir Rytų Lo-Į 
carno klausimais.

KAUNAS. — Pristatantieji 
4 atsk. pėst. kuopai maisto 3 
produktus ir, aplamai, darbi
ninkai stebisi geru kareivių 
maistu ir tinkamu pagamini- 
Dabar jau trečias mėnuo, kai 
kareiviai vietoj kiaulienos mė
sos, tris kartus savaitėje gauna 
žąsienos. Girdi, kaip gali ka- 
reivis valgyti žąsis, čia “ponų* 
valgis.

Vasario 12 d. prezidentas į--------------------
Rooscveltas baigė lygiai pusę
savo prezidentavimo termino. įsirodė‘žinių, kad Hitleris ?ui>- 
Nuo tos dienos jam liko dar kiai serga kažin kokia pavo- 
709 dienos tarnauti, kol bus iš-jinga gerklės liga. Bet Vokie- 
rinktas kitas prezidentas. Jo’tijos propagandos ministerfe 
tarnyba pasibaigs 1937 metais, sako, kad neteisybė.

LATVIJOS KARIUOMENĖS 
VADAS LANKĖSI 

LIETUVOJE

LONDON. — Vėliausiu lai
ku Anglijoje, kaip ir visur ki
tur, daug kalbama apie karo 
galimumus ir pavojus. .JTėl to 
kai kurie biznieriai jau dabar 
pradėjo siūlyti žmonėms staty
ti kiekvienuose namuose ar net 
kiekvienoj apylinkėj tam tik
rus priešdujinės apsaugos ru
sius. I tuos rusius esą ne tik C *•
dujos neįeina ir oras išvalo
mas, bet bombomis jų negali
ma sugriauti. Tų rusių projek
tus užgyrė net Anglijos karo 
ministerija.

LONDON (Elta). — Libe
ralų Manchester Guardian 
smulkiai nagrinėja Klaipėdos 
problemą ir smarkiai puola Vo
kietiją, jei' .ji Westfaelische 
Zeitung išsitarimu įsivaizduo
ja, kad Klaipėda esanti “Rytų 
Saaras.” Saaro plebiscitas bu
vęs n u mat v tas . Versailles su-- į - į

mas Vokietijai tarptautinės su
tarties. ribose. O Klaipėdoje 
nėra plebiscito klausimo — 
pareiškia laikraštis. Atpasako
jęs Klaipėdos prisijungimo is
toriją, liberalų minties orga
nas mano, kad politinėje abie
jų kraštų struktūroje nėra skir
tumo ir tvirtina, kad sunku 
pasakyti, ar lietuviai mėgina 
visai absorbuoti (perimti) 
Klaipėdą, nepaisydami statu
to, ar memellaenderiai, susita
rę su nacionalsocialistais, mė
gina panaudoti autonomiją sa
vo pastangoms, grąžinti Klai
pėdą Vokietijai.” Bet vadin
dama Klaipėdą “Rytų Saaru” 
ir agituodama už jos grąžini
mą Vokietijai plebiscito keliu, 
Vokietijos spauda tikrina lie
tuvių saugumą. Nėra jokio tei
sėto pamato plebiscitui jokiu 
atveju. Vienintelis kelias kel
ti Klaipėdos klausimą, jei Vo
kietija manytų ginti menamas 
memellaenderių skriaudas, bu
tų kreiptis į signatarus ar į 
Tautų Sąjungą.

JAPONAI GALI APGIN 
KLUOTI 25,000 VYRŲ 

AMERIKOJE

ROMA.— Dėl to, kad Abisi- I
j nijos giminių vadukai užpuldi- 
‘ nėja ir žudo Italijos pasienio 
sargybas Abisinijos pasienyje, 
Italijos diktatorius Mussolini 

; pareikalavo Abisinijos tuojau 
j suvaldyti tuos klaidžiojančių 
; buriu vadus, užmokėti apie 
■ $50,000 už nužudytus Italijos 

. kareivius ir kad Abisinija pa
gerbtų Italijos vėliavą. Nors 

į šitoks pareikalavimas nebuvo 
oficiališkas ultimatumas, bet 
jis ne tik Abisinijos sostinėje 
Addis Ababa sukėlė nerimo, 
bet ir Londone, Paryžiuje ir 
Washingtone. Abisinija iš kar
to griežtai atsisakė patenkinti 
Mussolini ir pareiškė, kad ga
linti prieš Italiją išstatyti apie 
du milijonus kariuomenės, bet 
tuo tarpu Mussolini sukoncen
travo Abisinijos pasienyje apie 
250,000 kareivių ir 50 karo 
lėktuvų. Spaudoj pasirodė ži
nių, kad Italija turi karo rei
kalams asignavus net 850 mi
lijonų dolerių sumą.

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Vasario 12 d. vakare Jungti
nių Amerikos Valstybių laivy
no karo pratimų metu, didžiau
siam pasauly dirižabb’ Macon 
staiga fvyko sprogimas. Diri
žablis staiga pradėjo kilti, bet 
už poros minučių krito apie 
300 pėdų per minutę greitu
mu. Dirižablio įgula, kurią su
darė 83 žmonės, pradėjo vie
nas po kito parašiutais šokti išV ’ krintančio dirižablio. Orlaivio 
vadas Wiley, kuriam teko bū
ti ir kitų dviejų dirižablių — 
Shenandoah ir Akron — ne
laimėse, iššoko paskutinis. Ne- 
toliesia buvę karo laivai tuo
jau atvyko Maconui į pagelbą 
ir 81 įgulos narį išgelbėjo. Du 
žmonės nugrimzdę į Ramųjį 
vandenyną apie 110 mylių j 
pietus nuo San Francisco uos
to kartu su dirižablio liku
čiais. ,,

Karo laivyno departamentas 
tuojau paskyrė komisiją tirti 
nelaimės priežąstį. Komisija 
darbą pradėjo vasario 13 d. 
San Francisco. Iš tardymų tik 
tiek patirta, kad po sprogimo 
Maconas ore dar laikėsi apie 
35 minutes, bet nuo ko įvyko 
sprogimas, iki šiol niekas ne-

Aš atsimenu 1919 metų va
sario 16 dieną. Tai Įjuvo sek
madienis. Vilkavišky. Tą die
ną buvo atsimetėjęs šaltis. Tir
po sniegas. Sniegas tirpo taip, 
kaip pavasarį. Tada mes jau
tėme, kad musų širdyse taip 
pat kažin kas tirpo. Minios 
dainavo. Minios ėjo gatvėmis. 
Jojo nesuskaitoma daugybė 
raitelių, kaimo vyrų. Iš namų 
balkonų plevėsavo vėliavos, o 
žmonėms iš akių ašaros... Tai 
buvo džiaugsmOs ašaros.

Aš niekados neužmiršiu tos 
žmonių vilnies, kuri su tokia 
didele jėga ir entuziazmu ri
tosi per miestą. Ta minia dai
navo :

“Ei vija kanapija ant ma
riu krantelio...”

Tą dieną beveik visa Lietu
va dainavo, kaip marios.

žino.
Maconą pastatyti ir 

Jungtinėms Valstybėms 
vo apie $4,000,000 ir 
dabar kai kuriuose visuomenės 
ir valdžios sluoksniuose kelia
ma alarmo, kad valstybei tokių 
dirižablių nereikia, nes jie ne
tikę ir be jokios naudos, be to, 
daug kaštuoja fr valstybei su
daro didelių nuostolių. Diri
žablių šalininkai nurodinėja, 
kad jei Vokietija gali padary
ti orlaivius, kurie atlaiko viso
kį orą ir audras, USA irgi ga-

BERLIN. — Pereitais metais 
Vokietijos diktatorius Adolfas 
Hitleris savo juodmundierių 
sargy bi ninku pagelba “išvalė” 
savo perdaug įsidrąsinusius 
rudmarškinius, kurie jau net 
grasino paveržti iš Hitlerio va
dovybę. Dabar Hitleris, maty
ti, nepasitikėdamas savo gera-
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VA3ARIO (FEB.) į S,

NAMŲ SAVININKAI
PROTESTUOS PRIEŠ

VALDŽIOS ŽYGI

j savybę žmonėms išparduoti iš- 
j simokėjimui.

4) Žadami dideli uždarbiai, 
j Baugu, kad įvyks tokiu pat i įbudu, kaip kad įvyko šiame;

K.. Pratapas ragina lietuvius Pat P»j“O’je su pastatytomis!
 • L St. maudynėmis, šis pats p. |

South Boston, Mass. — Na-’Curley, būdamas Bostono ma-j 
mų savininkų organizacijos iie- yoru, naudojo žmonių milijoną! 
tuvių skyriaus pirmininkas p. dolerių, garsiai kalbėdamas!

lygsvaros, netinkamą vadų 
darbą ir kokių nemalonumį 
ateity galime turėti, mes* dau
guma Ganiprausko darbinin
kų, nutarėme ta unija nusikra
tyti, o į jos vietą sukurti nau
ją darbininkų “Leather Wor
kers Protective” uniją. Buvo 
slaptas balsavimas, kurios uni
jos darbininkai norės. Už nau-’

. - I

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI PADĖKIME LIETUVOS
LAISVEI'-

K. (čalis) Pratūps šiomis die- apie didelius žmonėms uždar
iomis ir vėl, įgudęs, dirba, ra- bius, o kontraktorius moder- 
gindamas namų savininkus bQ-:niškų mašinerijos procesu, 
dėti. Jis garsina namų savinin-’dirbtuvėje iškeptą statinį 
kų šaukiama susirinkimą, ku- atvežė ir su keliolika darbinin- 
ris bus penktadienio vakare, kų į visai trumpą laiką sudė- 
vasario 15 d.. Lietuviu salėje bojo, “Mary Curley” lentą ant

ją “Leather Workers Protec-1 
tive” uniją pasisakė 138 dar-! 
bininkai, o už seną tik 58 dar-į 
bininkai. Jeigu mes ėjome su 
darbininkų dauguma, tai tam! 
“unijistui” atrodo, kad mes ko
vojame prieš unijas. Jis ver-

(Dahlgren Hall). J maudynių įrėžė, ir taip uždar
biai užsibaigę... numanytais 
tik paties pono Mayoro su 

ękontraktorium...
5) Namų savininkai šalies 

konstitucija besiremdami ren
giasi protestuoti, kad jų val
džia ir ju pačiu pinigais nepri- Kas uo

. valo eiti i bizni ergam- £ 1
ima >u savo piliečiai namu

kia, kad gavo “injunction” ir 
dabar darbininkai vergaus. 
“Injunction” gavo ne dirbtu
vė, bet nauja darbininkų uni
ja, kad nepersekiotų senoji. 
Jis mano, kad darbininkas tu
ri priklausyti prie vienos ir tos 
pačios unijos. Ar žinai, kad

konkuruoda-.Amerikoje yra tūkstančiai imi
nės jeigu JŲ, net P° kelias vienoj šapoj.Į 

(valdžia pastatys naujų namų TaiP Pat Yra tūkstančiai išmi- 
pigiau, tad, rusių, vien dėlto, kad save ne
seni namai tinkamai tvarkė. Į jų vietą tu-

apitušti, paliks ri užgimti naujos, kas pas mus: 
juos savinin-!*1* padaryta. Jeigu darbininkai!

Prataps namų savininkų rei- 
rupesniais pasižymi jau 

kuris laikas, šiuo tarpu, nau
dodamasis proga, jūsų kores
pondentas pabandė pasigilinti; 
į p. Pratapo aiškinimi 
butų galima suprasti, 
teikalas susijęs su šia 
zacija. Pasirodo, kad 
savininkai šiuo tarpu --------Š .. ~ i hr juos išnomuosSouth Bostono $5.000,009 slum:, . . suprantama, kadand low-cost housing < .... „. j ir jau da ir rengiasi prieš sį vai- . ,; visai tusti.

kam- takaus teks vis dėlto ino- i negalėtų kurti naujų unijų, bet
i kėli. O kai nėra kuo taksų mo- priklausyti vienai ir tai pa

tai valdžia juos pasiima, čiai unijai, tai patektų dar i-

Tai bent valdiškas sumany
mas

project 
džios zygi ps 

oti.
Dalykas štai k

seniau

ketinuo
, bet tik 

jam biurokrr.t
su sav 
rijos 1 
džius

kadugiu
VIJO

būtent gubernat
Čia ant vietos s

didesnę verguvę, nes butų iš-j 
naudojama iš dvieju pusiu — 

! Už tokį sumanymą namų i
’ravininkams vra dėl ko grieb-i Su unijistu ištiko didelė ne-
j * ' I

lis už krutu — jei tik namų j laimė, didesnė nei su Saiiamo-! 
L* aviniukai sugeba nusimanyti( nu. Saliamonas negalėjo susi-! 
(apie sa v u os i us r ei kalus.

Jenas Kerdiejus.

ėjus ir į Washingtono( 
pavažinėjus: “kaip iš!

dangaus

ATSAKYMAS
UNIJISTUI

hington’o valdžia veža į 
pinigų $5,000,000, bu-. 

ne kur kitur — o tiktai į! 
South Bostoną’ Už šiuos, 

girdi, pirks senus lau-į 
griaus juos, ir

naujų gražią namų, ku-; 
apgyvendins nett 

žmcHes. O tdi nudirbt
kiek progos bus 
užsidirbti.

O tai progreso maršas;

tent, ne 
musų S 
pinigus

Lynn, Mass. — Kažin 
(“unijistas” mus per Laisvę a

i kalbėti su darbininkais, o “uni-’ 
jjistas” pats savęs nesupranta. ( 
Pirmoje korespondencijoj ra
šė: “Ganiprauskas mylėjo būti 
draugiškas su lietuviais, prigu
lėjo prie kelių organizacijų, 
bet išsipūtė kaip toji varlė.”!

koks;Rai mes parašėme, kad jis ap- 
P’Jsilenkė su teisybe, tai jis kitoje 

aukė smetonininkais, fašistais, korespondencijoj rašo: “Musų 
idarbininkų priešais, nieko tautietis buvo geras ir draugiš-
(suprantančiais ir panašiai, kam 
(mes per Tėvynę su teisybe iš- 
jdurėme jam akis. Jis buvo pri- 
• rašęs Laisvėje niekų neatitin- 

. kančių teisybei apie lietuvio 
p. A. Ganiprausko odų dirbtu- 

(vę, darbininkų uniją, o ypač 
didžiausių nesąmonių apie SLA 

„ . , . , . Lynn’o kuopa.Bet korespondentui pavyz- •... . , . . ; Nors mes neseniai iš Lietu-priminta, kad tai nėra1. x.. vos atvykę, bet nesame Smeto-r.arada.:, o tiK papras-1 ,
...... . , . , Jnos salininkai ir fašistai, kapolitikierių suktumas, kmįt ... . T ...,. .. j , 'umjista yra tvirtinęs. Unijis-vadinumax crooked-: . *., ... tas gerai žino, kad mes nepri-(kreivumas), nes girdi:; e ..i klausome prie jo parapijos — 

1) Projektu pašnenkama parįįjos> tai jo supratimu 
statyti a»u tuščio dum-įmeg tikrai fašistai. Laisvės 

>” (sąšlavomis išpilto paju-;„. v.* ( tavorsciau, jeigu mes nesa
me komunistai, tai negalime 

j būti ir, fašistais, nes vienas ir 
antras yra broliai: tik pirmas 

(yra raudonas, o antras — juo
das. Trumpą protą turi, kad 

(nusivoki tik apie dvi partijas. 
Mes žinome, kad be šių yra 
dar geresnių partijų, kurioms 
mes ir didžiuma visuomenės 

į simpatizuoja. Jo supratimu vi
si Lietuvos gyventojai yra sme- 
tonininkai ir fašistai, kad po 

(Smetonos valdžia. Tai, kodėl, 
unijiste, nesi caristas, nes esi < * 
atvykęs Iš po caro valdžios?...

Jis rašo: “Musų niel$o ne- * /

girdi
nėms

kas su lietuviais. Taigi jam nie
kad nesu užmetęs it dabar ne
užmetu to, ko nėra.” Pasiskai
tyk, unijiste, savus žodžius, tik 
ncsykiu kalbėtus ir paprotauk, 
ar nesi sau priešingas, pats sa
vęs nesupranti, nesusikalbi. 
O tvirtini, kad to žmogaus ne- 
šmeižei, kad mes prasimanė
me. Pats meluodamas nori kam 
akis apdumti ir vėl nekaltu 
avinėliu likti.

Nadas Rastenis

Per daugelį metų graži Lietuva
Vis panieką, priespaudą kentė;

Bet kovą laimėjo ir šiandien laisva, 
Ir švenčia laimėjimo šventę.

Ir sunkus retežiai ir plieno šarvai,
Ir storos kalėjimų sienos ’

Sutruko suiro. Ji švenčia laisvai;
Atėjo Jai skirtosios dienos.

Daug brolių narsuolių per metų metus 
Kovodami priešginas skynė;

Nors kelias jų buvo skausmingas, kartus, 
Krūtinėmis gynė tėvynę.

Ak, daugelis žuvo, ir ilsis nūnai,
Oi daugelis Sibirą mynė;

Bet darbštus, tvermingi ir drąsus sunai 
Vistiek išvadavo tėvynę.

Užtai šiandien švenčia visa Lietuva, 
Pažymi tą didžiąją dieną;

Aukštai plevėsuoja tautos vėliava, 
Ir džiugina jauną ir seną.

Bylojasi seniai, krykštauja vaikai, 
Ir puošiasi girios, liūliuoja laukai, 

Senas kovas primena tyrai.

Prieš saulę sublizgo kareivių kardai, 
Balnojant nerimstančius žirgus.

Liepsnoja sesučių baltieji veidai
Besegsiančių kaspinus margus

Ir rūtų vainiką prie aukso plaukų.
Viešu keliu joja ir eina

Jaunuolių kareivių daugybė pulkų 
Dainuojančių pergalės dainą.

po
rio), į kurį Curley mayorauda- 
mar Bostono miestui taip “įpy
lęs” daug miesto (žmonių) pi-' 
liigų, vis pranašaudamas, kad 
tai miestas buk daug laimėjęs 
iš ano praeitų laikų projekto.; 
Tad dabar buk gera proga sa
vo “nnarą” išgelbėti, šis “dum- 
pks ’ nors vasarą ir rudenį 
8psau.:ęs, kad ir, geras vaikė- , 
earns futbolą žaisti, vis dėlto’ 
yra drėgna vieta namams sta
tyti. Tokių budu statyba bran-' 
giai kaštuotų, kad skiepai ne-! 
butų vandeniu persisunkę.

2) Ruožtelis išperkamų nuo-!
^Mtvybių prie šito miesto “dum- išmokino Lietuvos gimnazijoj, 
po” bus seni griuvėsiai, valka-į Tik fabrikantui vergauti ir 
tų užvėjos, kurios jau nuo ku- jam priešingus šmeižti.” Viėn
rto laiko yra patekusios į poli
tikierių rankas. Už šiuos griu
vėsius butų išmokėta kaina. 
“Don’t you worry about that!” 

į (Nesirūpinkite apie tai.) Po-
| litikieriai apie tai pasirūpins.

Bet jei šiame ruožte pasitaikys 
vienas kitas namelis, kuris bu- 

! vo prižiūrimas ir yra ko nors 
T vertas, tad garsinama, kad 

valdžia-projcktantai varu iš- 
J pirks kainą nustatydami.

3) Pagal vartojamų frazių 
X skambesį, jei iš tikrųjų butų 
X daroma kaip kalbama, tai vie

loje miesto nuosavybės “dum- 
£ po” tiktų išpirkti visą South 

Bostoną ir su mažomis išimti- 
mh nugriauti ir atstačiua nao-

tik dėlto mus pavadino fabri
kanto vergais, kad mes per 

{Tėvynę užginčijome* jo melusr 
Laisvėj buvo prirašyta nesą- *monių apie musų tautiečio A. 

(Ganiprausko odų 4erbtuvę, 
streikus ir naują darbininkų 
uniją. O apie Lynno SLA kuo
pą buvo tiek nesipmnių prira
šęs, kad turėjome mes jftm 
paaiškinti.

Parašęs, kad mes kovojame 
1 prieš unijas. Žinoma, kad prieš 
“National leather Workers” 

(uniją dauguma Ganiprausko 
darbininkų griežtai pasiprieši
no, tai ir mes toje daugumoje 

(priklausėme. Mes, matydami 
N. L. W. unijos iškrypimą.^

Mes, teisybę rašydami, nesi
bijojome padėti savo vardus 
po korespondencija. O unijis- 
tas sakosi šventą teisybę “po
teriauja” Laisvėj, bet bijo sa
vo tikra varda padėti.

i

į kitą unijisto koresponden
ciją neatsakysime be tikro var- 
do. Gal mes turime reikalo su 
tuo “ponu unijistu,” kuris mie
ga po skiepus?... Tokiu budu 
muTns, tik gaila popierio ir 
laikraščio vietos.

K. Mereškevičius,
J. Arlauskas.

Minės Lietuvos Nepri 
klausomybes sukakti
Binghamton, N. Y. — Vasa

rio 16 dieną Lietuvių salėje 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius rengia Lietuvos Nepri-
klausomybės 17 metų sukak
tuvių pramogą.

Programa bus gana įvairi, 
kuri susidės iš dainų, kalbų |r 
muzikos. Dalyvaus šv. Juozą* 
po parapijos choras, vedamas 
p-Iės K. Vinciutes, taip pat 
dainuos “Ūsoriai” ir kiti pasi
žymėję vietos solistai. Raidės 
kun. K. Skripka, dr. J. Braivis, 
inž. B. z čižauskas-Chepe, bus 
ir iš kitur svečių kalbėtojų. •

Programai užsibaigus, bus 
linksmi šokiai, grojant geram 
J. Gudinaričiaus otkestriii. 
Prašoma visi Binghamtbnc ir 
apylinkės lietuviai * dalyvauti.

Philadelphia, Pa. — Visi ži
nome, kad Lietuvą terioja ne 
tik lenkai, užgrobę Vilnių ir 
trečią dalį Lietuvos, bet ir vo
kiečiai. Kad Klaipėdos pakraš
čiuos daug vokiečių armijos ir 
kariškų jėgų ir bet kurį mo- 

| mentą gali užsidegti karas. 
I Tai gelbėkime Lietuvą, minė
dami Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę!

Visus prašome būti, visus, 
kas tik lietuviu jaučiasi. Tai 
bus sekmadienį, vasario 17 die
ną, 2 vai. popiet, Lietuvių Mu- 
zikalėj salėj, Allegheny Ave. 
ir Tilton St.

Šios šventės programa susi
dės iš dviejų didelių chorų, 
dviejų orkestrų, solisčių ir so
listų, kalbų ir kitokių margu
mynų.

Bus priimtos rezoliucijos 
(Vilniaus ir Klaipėdos reikalais. 
; Bus reikalauta didžiosios vals-

Lietuvių čia yra apie du 
šimtai šeimų. Bet lietuviškar* <* I
veikimas silpnas. Jeigu kas — 
bando ką lietuviško veikti, tai 
kiti kenkia, no‘rs potys save ti- 
tuluojasi esą lietuviais. Gaila, 
kad taip yra.

Norima įkurti Lietuvių Pi
liečių Klubas. Klubas nebus su
rištas su jokia partija, Ųrt 
rems tokius kandidatus bei jų 
planus, kurie' klubo nariams 

i atrodys geresni. Taip pat khi- 
| bo tikslas — plėsti ir lietuvišką Į 
j \ eikimą.

Reikia daugiau skaityti lie- 
ftuviškų laikraščių. įvairių pa- 
■ kraipų laikraščių čia lietuviai 
’mažai teprenumeruoja. Patar
tina daugiau skaityti Vienybę. 

(Galima Vienybę užsirašyti per 
J. A. Urboną, 534 Michigan 

; Ave., Dayton. Ohio.
J. A. U.

Bus įdomus, vaidinimas

Neilstančiai gaudžia garsingi varpai 
Ir meldžiasi dangui trimitas, 

Po šimtmečių budi didvyrių kapai,
Kai sveikina Lietuvą rytas.

Nušvitusi oro slaptinga mina,
Ir pagarba vėjai alsuoja, 

Kai saulė atbėgus skliautu tekina 
£ Mūsiškę trispalvę bučiuoja.

Tik ten, okupuotam krašte Lietuvos, 
. - Dar broliai vis priespaudą kenčia.
Nors Vilniuje gimė ši laisvė tautos,

& Bet Vilnius šiandiena nešvenčia...
- priešų vergovėj sostinė sena '

- Negali šių iškilmių švęsti — 
Nei Lietuvą gerbti šios laisvės daina,

* Nei skaisčią trispąlyęJšskleisti.

Ten broliai nelaisvėj niūniuoja tyliai,
Ten seservs verkia ir liūsta,

Ten Vilnius senelis vaitoja giliai,
Ten Vilija ašaroms plusta. ' 

Liepsnoja ten kalnai unirtingu kerštu;
Ten lobai išelę, be kvapo,

Ir plačios smiltynės, prie Nerio krantų, 
Engėjams piktiems rengia kapą!

Ten girios paniuro pagiežos aistra, 
Ten oras nelaime patvinęs;

Ten žemė ir žmonės vėl kelia atras
Į Vytauto Didžio Tėvynę.

Ten dega ugnelė senovės dienų,
Ten kūpa narsumas karžygių — 

Ten, savo sapnuose, ir aš gyvenu — 
’ Ten laukiame lemiančių žygių...

Nors teg ir užginta šiandieną liuosai
Šią didiąją šventę minėti,

Vistiek skamba meilės tėvynės garsai... '
Niūniuoja kiekvienas vilnietis...

Ir verda krutinės raudonu krauju,
Ir ašaroms akys patvinę...

Tik laukia kol skliautas brėkš rytu nauju,
Kova prasidės paskutinė...

7 ’
0, broliai! Minėdami šventę tautos,

Vasario šešioliktą dieną,
Maldaukim Perkūną, karžygį gamtos,

Sustiprinti jauną ir seną
Tam mušiui už širdi visos Lietuvos, .

Tam vajui prieš brolių skriaudėją,
Kad didis Perkūnas, dvasia Romuvos,

Mums stotų už karo vedėją...

Tai kils alei vienas Kęstučio sunai,
Išvys mozūrus į Varšuvą,

Ir Vilnius, Švenčionys, Suvaikau Seinai,
Bus vėl Lietuva, kaip ir buvo.

Tada susivienys visa Lietuva, 
Ją visą apjuos viena siena.

Plasnos tad ir Vilniuj tautos vėliava
Vasario šešioliktą dieną!

(lybės, kad jos sudraustų vokie-j
4 i 

čių šturmavimą, kad užtartų 
(Lietuvą, kad išlaikytų ramybę 
i ir taiką, neleisti karui prasidė- 
!ti. Tai skubėkime, kol dar ne- 
('-ėlu. Taigi visi, kas gyvas, at
kakime ir pareiškime savo ga
lingą baisą už taiką, prieš ka

lvą,už Lietuvos laisvę ir Ne- 
i priklausomybę.

Įėjimas dykai.
Komitetas.: ’ * — *---------------------------------- ,—

Apie darbus, lietuvišką 
veikimą, lietuvių klubo 

Įkūrimą ir laikraščių 
j skaitymą
i — ” !

Dayton, Ohio. — Darbai J
galima sakyti, eina neblogiau- ( 
šiai, o ypač gerai veikia Ge
neral Motor Corp, dirbtuvės. 
Bet bedarbių. yra gana daug^ 
lietuviai daugumoj dirba. Dar 
reikia pažymėti, kad čia darbi
ninkų streikų nėra, kaip kituo
se miestuose.

New Haven, Conn. — Va
sario 24 dieną Lietuvių salėje, 
243 Front St., vietos vaidilos 
vaidins keturių aktų tragišką 
dramą DVI SESERYS. Vaidi
nimas prasidės lygiai ketvirtą 
valandą po pietų. Įeiti vienam 
asmeniui tik 35 c.

Po vaidinimo bus šokiai, 
grojant geram orkestrui. Vei
kalą patartina pamatyti vi
siems. Tai ištvirkimo lizdų 
perstatymas ir pagaliau net 
nužudomas tėvas.

Šis veikalas bus įdomus pa
matyti ne tik newhavenieciams, 
bet taip pat ir žmonėms iš ki
tų kolonijų.

Kviečia Lietuvaičių Apšvie
tei Draugija.

SKYSTIMAS PROšKOS, ’

sustabdo

ŠALTI
KARŠTIV 

pirma diena 
GALVOS

' ŠKAUDfeJIMA
SALVE LAŠAI NOSIAI pCr 30 minutų

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi Į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

ANDRIUS ŽIUGŽDA

JUOZAS KAVALIAUSKAS
, ____ _____>__________ ________ ■

Laisniuotas Grąborius 
Užtikrinu, kad marti> patartu- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptit prie 
manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pmaaytvaaia ir New Jemy Vahrijcw

Telefonai: Bell — Oregon 513d *

Keystone —• Main 1417
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sveikinti ir palinkėti ilgo ir lai
mingo gyvenimo, kad įkvėptų 
savo sunui ir dukrelei gryną 
lietuvišką dvasią ir širdingu-1 
mą. Nors sūnūs ir duktė jauni, Į 
lanko mokyklas, bet kalba ir į 
skaito gražiai lietuviškai. Ne
seniai lankydamas Amerikos 
kolonijas prof. kan. Kemėšis 
su savo draugais, svečiuodama
sis pas jubiliatus viešai paste
bėjo pas sūnų ir dukterį gražų 
lietuviškumą, o tai tik nuopel
nas gerbiamųjų jubiliatų. Lai-! 
minga butų musų tauta, jei tu-! 
retų daug tokių lietuvių, ne-Į 
butų jokios baimės apie lietu
vių ištautėjiftią.

ŽIEMOS METU REIKIA kus pradės drebėti, jausti šaltį MAYORO KALBA 
dar daugiau. Tai degtinė tais 
atvejais tik didinap avojų per
šalti. ’

Peršalimas buna priežastimi 
staigių susirgimų: slogos, angi
nos, plaučių uždegimo ir t. t. 
Jaučiantis peršalus kai kuriais 
atvejais tik didina pavojų per- 
kyti gerokai šiltame vandeny, 
tas šiek tiek padeda slogos iš
vengti. L. G.

Žiemos metu neretai pasitai
ko nelaimingų atsitikimų dėl 
didelio šalčio: žmonės nušąlą 
rankas, kojas, ausis, nosį arba 
net visai sušąlą. Kad nušalimas 
yra surištas su musų kūno ši
lumos reguliuotojais, būtent: 
kraujagyslėmis ir rubais, tai 
šiek tiek apie juos.

*Normali žmogaus kūno tem
peratūra laikosi 36—37 laips
nių ribose. Sveiko žmogaus 
temperatūra lieka pastovi šal
tam ar šiltam orui esant. Tai 
nuopelnas paties organizmo, 
kuris pajėgia pats savo šilumą 

yra 
dir- 
die- 
1ŠS1-

AUKSAS
Iš prancūzų kalbos verčia- 

JUOZAS TYSLIAVA
PIRMOJI DALIS

(Tęsinys)
Su šia kompanija Suteris atvyksta į Burgundiją. Kar

tą, naktį, Autune, kai jo draugai, nusigėrę vyno, miego
jo, jis apkrausto dviejų ar trijų kišenius, o kito paima 
visus drabužius.

Kitą dieną Suteris pašto diližanu važiuoja Paryžiaus 
keliu.

Jis, atvykęs į Paryžių, vėl be sou. Jis nedvejoja. Jis 
eina pas vieną stambų popierio urmo pardavėją, vieną 
geriausių jo tėvo klijentų, įteikdamas jam padirbtą kre
dito laišką. Pusei valandos praėjus, jis, su pinigais ki- 
šeniuje, jau diližano stotyje — Messagiers du Nord. Jis 
vyksta į Beauvais, o iš ten per Amiens — į Abbeville.: 
Žuvininkas jį paima į savo valtį ir veža Į Havre. Trims 
dienoms praėjus, armotos sauja, varpai skambina, Havro 
gyventojai juros krante: Esperance, sparnuotas garlai
vis, su keturkampėmis burėmis, išdidžiai išplaukia iš 
uosto ir apsuka estokadą. Pirmoji kelionė. New YonkasJ

Laive — Johannas Augustas Suteris, ban k rot i m™ as, 
valkata, bėglys, driskis, vagilis, apgavikas.

Jis, aukštai iškėlęs galvą, atsikemša vyno butelį.
Čia prasideda stebėtina generolo Johanno Augusto Su-^llumos* 

game ore, kai laivas mėtomas į visas šalis.
apie jį daugiau nekalba, niekas jo neatsimena ir jo žmo-|r- 

. na lieka keturiolikai metų be jokios žinios. Sta
vardas suskamba su nuostabumu po visą pasaulį.

Čia prasideda stebėtina generolo Johanno Augusto Su- snimos išeikvojimo, 
terio istorija.

Sekmadienis.

“SV. PETRAS” IR “ŠV. 
PAULIUS” MODERNIŠKO

SE MISIJOSE

ANTROJI DALIS
a

išlyginti. Labai svarbios 
odos kraujo gyslos. Daug 
bant arba šiltomis vasaros 
nomis odos kraujagyslės
plečia, į odą priteka daug 
kraujo, žmogus prakaituoja, 
be to, prisiliesdamas prie šal
tesnių aplinkos daiktų, pašali
na iš organizmo didelį kiekį 

. Žiemos metu atvirš- 
Tėviškėje! nuo šalčio odos krauja- 

igyslės susitraukia, kraujas iš 
j Į kūno paviršiaus suteka į vi

daus organus ir tuo saugo nuo 
, Nemažes

nės svarbos turi ir rubai, kurie 
!padeda išlyginti kūno tempe
ratūrą: todėl šaltyj šiltesnius

. jru-bus dėvime. Dėl nepakanka
mo apsirengimo 
galima peršalti.

i peršąlą 
žmonės 
sergą, keliauninkai ir t. t.

Pradėjus žmogui šalti, pats 
organizmas stengiasi apsiginti 
padidintu raumenų darbu — 
pradedą drebėti. Jei šaltis il
giau tveria, organizmas pa
vargsta, jėgos išsenka, žmo
gus negali nei bėgti nei eiti, 
kūno temperatūra nukrinta. 
Laiku ir tinkamai gaivinant 
galima gyvybę išgelbėti.

Sušalusio žmogaus žymės: 
nustojęs sąmonės, kūnas bal
tas galūnės melsvos dėl krau
jo gyslų paralyžiaus, nejaut-

žiemos metu 
Greičiausiai 

maži vaikai, nusilpę 
girtuokliai, nuomaru

PAIN-[SPELLER

Neseniai katalikų susisieki
mo misijų 
pasistatė du lėktuvus misijų 
reikalams. Vasario 24 d. kardi
nolas arkivyskupas Schulte 
Koelno aerodrome tuos lėktu
vus pašventins “šv. Petro” ir 
“Šv. Pauliaus” vardais, “šv. 
Petras” yra numatytas misi
joms Transvalyje, o*“šv. Pau
lius” tokioms pat misijoms 
Naujoje Gvinėjoje. Pirmoji 
mašina yra didelis gražus lėk
tuvas limuzinas, o antroji — 
dvivietis lėktuvas. Abu lėktu
vai pagaminti Vokietijoje, 
šiais laikais ir misijų darbai 
įgauna moderniškas formas.

Amsterdam, N. Y. — A. L. 
K. Klubo metiniame susirinki
me atsilankė ir miesto mayoras 
Mr. Carter^ Jis kalbėjo apie 
miesto reikalus, labai palan
kiai išsireiškė ir apie lietuvius, 
patardamas organizuotis, o 
jeigu ko nors trūksta, tai pra
šė jam pranešti. Apie bedar
bius ir reikalaujančius netur
tingiems pašalpos pataria pas 
jį patį kreiptis arba į klubo 
pirmininką A. Stokną, arba į 
sekretorių M. Kerbelį.

Miesto ofise dirba šie lietu
viai jaunuoliai: Genė Stanke- 

Br. Linzinaitė, Ant.
Kučis, Ina Biliutė, Mot. Krišta- 
ponis, Fel. Cikanaitis, Ver. 
Augus, Nellie Cikanaičiutė.

Vietiniams lietuviams klubo 
nariams ir šiaip visiems, turin
tiems kokį nors reikalą, Mr. 
Carter pataria į minėtus asme
nis jaunuolius kreiptis — gaus 
tikrą, teisingą patarimą bei 
patarnavimą be jokio atlygi
nimo.

Nuo Persalimo 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERJ 

Pain-Expelleris visuomet

J. \ Vaitulionis, D. C ] 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedaliomis ir ivtntaditniau 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą I *

NIEKADOS NEGAUS ATSI
SĖSTI ŽMOGUS

Neseniai Sydney teisme pasi
rodė labai nuostabus atsitiki
mas. Kažin koks darbininkas, 
Robertas * Cleburns, atvyko į 
teismą iškelti civilinio ieškinio.

v

Kai teisme-paprašė jį atsisėsti, 
tai šis atsiprašydamas pareiškė 
to negalįs padaryti ne tik šiuo 
atsitikimu, bet per visą savo 
gyvenimą. Norėdamas pailsėti, 
jis turįs atsigulti ar šiaip kaip 
nors atsišlieti. Pasirodo, kad 
minimasis; asmuo buvęs gatvių 
grindimo, darbininkas ir be
dirbdamas taip nelaimingai 
kritęs ant kieto betono, kad 
pavojingai susižeidęs sėdimo
sios vietos kaulus. Vėliau besi
gydant sulužusieji^ąbiejų šiau- 
nių kaulai suaugę ir surembė- 
ję taip, kad jis niekados dau
giau nebegalįs atsisėsti.

Uostas.
New Yorko uostas.
1834 metai. • .
Čia išlipa visi tie, kurie sename pasaulyje neteko vis

ko. Nelaimingi, nepatenkinti. Laisvi ir nepaklusnus
žmonės. Tie, kuriuos laimė apvylė, tie, kurie dėjo viską 
ant vienos kortos; tie, kuriuos romantiška aistra išvedė 
iš kelio. Pirmieji vokiečių socialistai, pirmieji rusų mis
tikai. Ideologai, kuriuos persekioja Europos policija; 
tie, kuriuos uja reakcija. Smulkus amatininkai — pir- 

- mosios augančios didžiulės industrijos aukos.
- Prancūzų falansteristai, karbonarai, paskutiniai neži
nomo: filosofo Saint Martin mokiniai ir škotai. Gera
širdžiai, ekscentriškos galvos. Plėšikai iš Kalabrijos, 
graikų patriotai. Valstiečiai iš Airijos ir Skandinavi
jos, Žmonės ir tautos — Napoleono karų ir diplomati
nių kongresų aukos. Karalistai, lenkai, partizanai iš 
Vengrijos. 1830 metų revoliucijų svajotojai ir paskuti
niai liberalai, kurie apleidžia savo tėvynę, kad galėtų gy-irios; pulsas silpnas. Su sušalė- 
venti didžioje Respublikoje, darbininkai, kareiviai, pirk-;bu reikia elgtis atsargiai, ypač 
liai, bankininkai iš visų šalių, net gyventojai iš Pietų jei reikia jį nešti ar vežti, nes 
Amerikos — Bolivaro šalininkai. Nuo Prancūzų Revo- lengvai gali nulūžti pirštai, au- 
liucijos laikų, nuo Nepriklausomybės deklaracijos, (27 sys ir bendrai galima lengvai 
metai prieš Linkolno išrinkimo prezidentu) visame žydė-į sužaloti. Svarbiausias dalykas 

.jime, niekados New Yorkas nėra matęs savo uoste tokio!— nenešti į šiltą kambarį, bet ___ r_______
judėjimo. Emigrantai išlipa dieną ir naktį h’ kiekviena-i gaivinti ore, geriausia priean- Perlini, kuris 1918 metais mu- 
me laive, kiekviename žmonių bury — mažiausia — vie- gyje. Nurengti atsargiai rubus šiuose ties Piave upe buvo sun- 
nas avantiūristas. ir trinti sniegu ar šaltu vande- kiai sužeistas į galvą. Nuo su-

Johannas Augustas Suteris išlipa į krantą liepos 7 d. niu, kol
Jis atsistoja ant žemės, nustumia milicininkus, vienu Tada daryti dirbtinį alsavimą, 
žvilgsniu apžiūri bekraštinį juros skliautą, atsikemša ir duoti uostyti amonijako. Po to 
išgeria, neatsidusęs, Reino vyno butelį, meta tuščią bu- ligonį pernešti į truputį šiltes- 
telį į vieną negrų ekipažo laivą. Nusijuokia ir tekinas nį kambarį ir lengvai apkloti, 
leidžiasi į didžiulį, nežinomą miestą, taip, lyg jis skubin- Duoti gerti šalto vandens, ka- 
tųsi ir lyg kas jo lauktų. vos arba vyno, tik tuomet, ka-

■da ligonis gali lengvai Vyti, nes
6 į kitaip gali užspringt), Atsiga-

Tai matot, mano mielas, kalbėjo Paulius Haberposchas vus šilčiau apkloti. 
Johannui Augustui Suteriui, aš jums siulau gatavą si- 
nekurą. Aš jus net rengsiu.

NEMIEGOJO 17 METŲ
Italų spauda plačia? rašo 

apie pasveikimą kapitono

sąnariai atsileidžia

Lietuvoje dažnai pasitaiko 
nekurą. Aš jus net rengsiu. Aš čia turiu tokią seną galūnių (kojų, rankų, ausų ir 
milinę-su septyniomis apikaklėmis, kurios apakins airių t. t.) nušalimai. Su nušalusio- 

’ emigrantus. Niekur jus nerasite tokios geros vietos, mis galūnėmis daroma tas pat. 
kaip pas mane; o svarbiausia, tarp mus kalbant, jus nemo šaltyje trinti sniegu, kol nuša- 
kate kalbos; štai, ši milinė čia ir darys stebuklus, dėl to, lusioji vieta pasidaro šilta, rau- 
kad su airiais — gerais vyrais, velnio vaikais, nuogais ■ dona. Tada aptepti riebalais ir 
išvytais iš rojaus, jums reikės tik laikyti atdaras ausis, j šiltai aprišti.
kad jie ten galėtų sulysti su savo kekšės vaiko liežuviu, Paprastai kartą nušalus ga- 
kuris niekados nenurimsta. Prisiekiu jums, — per aš-Junes darosi labai jautrios šal- 
tuonias dienas jus tiek prisiklausysite, kad norėsite eiti čiui. Ne visuomet galima at- 
į vienuolyną. Airis niekados negali tylėti. Bet tuo me-j gaivinti nušalusią vietą, tada 
tu, kai jis jums kalba apie tai, kas darosi jo pilve, aš pra-! pasidaro gangrena ir galūnę 
sau jus truputį pasižiūrėti daiktų, ar kartais jis neturi tenka pašalinti. Tas atsitinka 
dvilypio pilvo, nelyginant raudonoji beždžione, arba gai dažniausia, jei gaivinama šita- 
kartais jis serga sklanda, kaip sena boba. Vadinas, aš moj. šiluma kenkia dėl to, kad 
jums duodu savo milinę, romo buteliuką (dėl to, kad su galūnei šįlant, atsiradęs van- 
airiais, kurie tik ką išlipa į krantą, reikia visados išger-iduo tirpdo raudonuosius krau
ti, tai tam tikras pasisveikinimo būdas tarp kompatrijo-! jo kūnelius, kurie organizmui 
tų) ir mano paties darbo peiliuką, ilgą kaip alkūnė, lank- yra labai reikalingi.
stų, kaip skapo lyties organas. Jus matote šitą spy- žmonėse yra įsigalėjęs pa- 
ruoklę, paspauskite ją, taip, matote, pasirodo trys mažilprotys rengiantis į tolimą ke- 
kableliai. • Gerai, taip. Tuo metu, kai jus jam kalbate , h’onę išgerti degtinės. Tai yra 
apie O’Connor’ą arba apie Susivienijimo aktą, kuris buvo i negerai. Degtinė išplečia kūno 
priimtas parlamente, šis, mano mažas įrankis jums pa-’paviršiuj kraujo gyslas ir tuo 
sakys, kas reikia daryti toliau. Jums tik reikia iš lėto jį! pačiu pašalina daug šilumos, 
pakrapštyti ir jus tuojau sužinosite iš ko padaryta mo-'kuri kelionėj šaltam ore ypač 
neta — iš aukso, ar švino. Supratote? Tuo geriau, se-Į reikalinga. Pradžioj kelionės

(Bus daugiau) žmogus jausis gerai, bet netru-

žeidimo dienos iki šiol kap. 
Perlini negalėjo visiškai mie
goti; matyt, suvis sužalojo 
smegenyse miego centrus.

Bemaž 17 metų trukusi ne
miga kamavo kap. Perlini, bet į 
į kapus vis tik nepajėgė nuva
ryti. Jis išliko gyvas, nors nė 
vienas gydytojas nesugebėjo jo 
išgydyti.

Ir štai, šiomis dienomis įvy
ko stebuklas. Lipdamas laiptais 
Genujoj, kap. Perlini paslydo 
ir nusirito žemyn. Krisdamas 
jis taip susitrenkė, kad neteko 
sąmonės. Bet atsipeikėjęs, jis 
užmigo tikru miegu ir išmiego
jo be pertraukos net 45 va-j 
landas. Dabar kap. Perlini jau-i 
čiasi visiškai sveikas ir kasdien 
miega normaliai. Staigus kriti-i 
mas nuo laiptų ir susitrenkimas 
išgydė jo nepaprastą ligą.

KURšiįT KOPOSE YRA 
BALTŲ STIRNŲ

Jau prieš keliasdešimt metų į 
Kuršių kopose pastebėtos bal-1 
tosios stirnos, albinomis vadi
namos. Jos yra žymiai silpnes
nes už paprastąsias stirnas ir

Elizabeth, N. J. — Sekma
dienį, sausio 27 d. sukako Jo
nui ir Agotai Narušiams 20 
metų kai jie vedę. Pagerbti 
juos jų draugai ir draugės su
rengė jiems nežinant “nelauk
tą pokyli.” Surengimo sumany
tojai buvo musų kolonijos vei
kėjai — Ignas Budreckis, Ma- 
kutėnienė ir Goštautienė. Sve
čių buvo virš 60, iš Long Islan
do, Brooklyno ir kitų kolonijų.

Vakarą atidarė p. Goštautas 
ir pakvietė vakaro vedėju Ig
nacą Budreckį. Kalbėjo grabo- 
rius M. Budręckis iš Linden, 
R. Džiovelis, Kazlauskas iš 
Brooklyno, Kučinskas iš Long 
Island, M. Pavalkienė, Džiove- 
lienė, M. Budreckienė, S. Bra- 
zaitienė, M. Saliklis, A. Ma- 
kutėnas, Podleskienė iš Jersey 
City, ponia Venskienė ir kele
tas kitų.

Taip pat buvo teikiamos do
vanos nuo visų svečių: Moterų 
Klubo vardu įteikė S. Brazai- 
tienė, Goštautienė, jubiliatės 
sesuo Venskienė ir kt. Po va
karienės buvo šokiai ir įvai
rus žaidimai. Viskas buvo ju
biliatų gražioje ir puošnioje 
salėje; grojant gerai muzikai.

Ta proga tenka prisiminti 
apie pačius jubiliatus. Jubilia
tas J. Narušis yra plačiai žino
mas apylinkėje kaip veiklus 
Lietuvių Atstatymo Bendrovė
je, Laisvės salėje ir šiaip vi
suose tautiniuose darbuose as
muo. Ramus, tykus, bet daug 
ir sveikai galvojantis. Kaip biz
nierius jis visų mylimas ir sėk
mingai bizniavoja. Ypač remia 
Lietuvos reikalus ir dažnai lan
kosi tėvynėje Lietuvoje pasi
gerėti jos pažanga. Ponia Na- » 
rušienė taip pat veikia moterų ' J 

I organizacijose ir medžiaginiai • 
ir darbu remia visus gerus dar- ! 
bus. Abu priklauso prie dange-!| 

llio draugijų ir yra aktyvus jų • 
! nariai. » lt

Šia proga tenka jubiliatus

Waterbury, Conn. — šešta
dienį, vasario 16 d. šv. Juoza
po parapijos choros WATR 
radio stoties grupė, vad. komp. 
A. Aleksiui ketvirtą vai. po
piet, atliks patriotinio turinio 
dainų ir muzikos programą. 
Bus kalbų ir gros Norberto 
Aleksio Melodians orkestras.

Vakare 7:30 vai., parapijos 
auditorijoj bus visuomeninis 
susirinkimas. Bus dainų ir mu
zikos. Kalbės aldermanas Jo
nas Bendleris, daktaras M. 

s Aukštakalnis ir „kiti vietiniai 
veikėjai.

Taip pat į radio ir į vakaro 
programas pakviestas kalbėti 
Vilniui Vaduoti Sąjungos uo
lus veikėjas p. Viktoras Čeka
nauskas iš Hartford, Conn.

Tai visus Conn, lietuvių ra
dio mėgėjus prašome atsukti 
savo radio priimtuvus 1120 
kc. WATR stoties, o Waterbu- 
rio visuomenę kviečiame gau
singai atsilankyti 'į 
Nepriklausomybės 
programos dalį.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu moksliš 
ku budu. Kraiį 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras, ir chix>

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų Ii* 
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, getLietuvos 

vakarinę

I

sz

Naujas Jungtinių Valstybių 
aviacijos viršininkas pareiškė, 
kad jo departamentas turi pa
ruošęs 1,000 kariškų orlaivių, 
kurie kiekvienu momentu gali 
pakilti ir bombarduoti miestus 
ar karišką laivyną tos šalies, 
kuris bandys kariauti prieš 
Ameriką.

Ilgiausia pasaulyje upė Mis
sissippi turi 6,970 kilometrų 
ilgumo.

rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon

Tiriam krauja, bandymai laba- 
batorijose, X — spinduliai ' 

SERUM IR VACCINE 
ISKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
(įsteigta suvirs 25 merai)

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-tb A ve. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak- 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 pp.
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Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas

RADIO DOCTOR’S COMPANY
(RADIO GYDYTOJAI)

Broadway, Brooklyn, N.
Telefonas: Evergreen 8-2620

Generaliniai agentai dėl
TUNG-SOL radio lem
pelių Kaina nuo 60c.
Ir DU-WA visų bangų

Aerial Kits $2.95
Užsakymai paštu išpyldomi

neatidėliojant
Radio Service Sales

351

g ji: vYJ
i A

Parsiduoda garantuoti Radio priimtuvai nuo $10.50

Tai. Stati 2-0783

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE

Patarnauju visiems be skirtumo Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

NOTARY PUBLIC

Jnozas devandauckas

BROOKLYN, N. Y.

Dėl to kiekvieną žiemą nema
žai jų nugaišta. Paskutiniuoju 
laiku kopose pasirodė ir kelias
dešimt baltų kiškių, bet. jų 
plaukų spalva vasarą pasikei
čia ir jie nesiskiria nuo papra
stų kiškių.
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LIETUVIŲ TAUTOS TARY- IŠ KUR ATSIRADO “PONAS”? 
BOS DARBAI RUSIJOJE

(NEPRIKLAUSOMYBeS SUKAKTUVIŲ PROGA)
nuvertus caro režimą, pali išsi
vadavusi iš carizmo pančių yra 
bejėgė? Ne, ji pakankamai tu
ri jėgų ir gana armotų, kad 
galėtų atgręžti jas Helsinkio 
link, priversti suomius, o sykiu 

visas kitas tautas, kurios

Kai Rusijos piliečiai gavo 
teisės laisvai burti į politines 
organizacijas, laisvai svarstyti 
savo reikalus, tai Lietuvių Cen- 
tralinis Komitetas, 1917 m. ko
vo mėn. 13 d. įsteigė Lietuvių
Tautos Tarybą, kurios svar-Įir 
blausias buvo tikslas priimti iš i panorėtų nuo Rusijos skirtis.” 
rusų valdžios į savo žinią: 1)įJo kalbos klausydami lietuviai, 

j Visas evakuotas, laikinai su-j latviai, estai, gruzinai ir ukrai- 
stabdytas ir naujai įsteigtas! niečiai -r- aiškiai suprato, kad 
Kauno, Vilniaus ir Suvalkų i visai mažas skirtumas tarp se- 
gubernijų teismo, administra-i nosios ir naujosios Rusijos pa- 
cijos, kultūros, ūkio, pramonės 
ir labdarybės įstaigas, po Rusi
ją išblaškytas. 2) Paimti į sa
vo žinią ruošimą: Lietuvos 
tremtinių į tėviškę grąžinimą, 
Lietuvos ūkio bei pramonės at
gaivinimo, Lietuvos trobesių 
atstatymo ir Lietuvos karo nuo
stolių atlyginimo. 3) Paimti Į 
savo žinią ruošimą Steigiamo
jo Lietuvos susirinkimo, visuo-i 
tino, lygaus, tiesaus ir slapto 
balsavimo pamatais, kuris nu
statytų Lietuvos vidaus tvarką, 
taip pat ir santykius su kaimy
nėmis tautomis. Porai mėnesių 
praėjus, Rusų vyriausybė turė
jusi porą pasitarimų su Lietu
vių Tautos Tarybos atstovais, 
vilkino spręsti paduotus jai lie
tuvių reikalavimus. Tuomet 
buvo sumanyta 1917 m. gegu
žės mėn. 27., sušaukti Rusijos 
Lietuvių Seimą Petrapily, kad 
susitelkę visi Rusijoje esantie
ji lietuviai labiau susirištų Į 
vieną būrį ir tartų galingą ne-i 
priklausomos musų tėvynės 
žodį.

Įvyko rinkimai Tarybos nu
statyta tvarka. Juose dalyvavo 
visos lietuvių kolonijos, net to
limieji rytai, Čita ir kitos kolo
nijos, atsiuntė atstovus. Susi
rinko daugiau 300 atstovų. 
Tautos Tarybos Įgaliotas Sta
sys šilingas atidarė seimą, lin
kėdamas Įkurti pirmąją ugne
lę atstatymui laisvos Lietuvos. 
Buvo daug diskutuota dėl kan
didatų rinkimo į prezidiumą ir j 
pagaliau buvo nutarta iš kiek
vienos partijos statyti po vie
na kandidata. Kai Tautos Pa- 
žangos partijos rezoliucija, su 
tiesioginiu reikalavimu nepri
klausomos, demokratiškos Lie
tuvos respublikos, Seimo dau
gumos buvo priimta, tuomet 
visas kairysis sparnas iš salės 
išėjo, nes jis nenorėjo, kad ka
talikiškos partijos dalyvautų 
Seimo prezidiume, o taip pat 
kairysis sparnas reikalavo tik 
apsisprendimo teisės reikalavi
mo, o ne visiškos nepriklauso
mos Lietuvos. Tik vienas iš kai
riųjų M. Sleževičius pasisakė 
už Nepriklausomą Lietuvą.

Vykdomojo Seimo Komisija, 
daugumos išrinkta, pasiuntė 
savo atstovtis į Kijevo autono
minių tautų kongresą — prof. 
Voldemarą, kan. Tumą ir St. 
Čiurlionį. Ten buvo plačiai pa-' 
skleista nxisų delegacijos rezo
liucija ir daugiausia prof. Vol
demaro dėka, viso kongreso‘tuvių batalionai: 
vienu balsu buvo pripažinta 
Lietuvai išimtis tarp kitų auto- batalionas — Vitebske, 
nominių kraštų — nepriklau-j 2) Lietuvių atsargos batalio- 
somybės teisė. 'nas — Smolenske.

Vėliau, įvykusiam visos Ru-( 3) Sibiro lietuvių, Vytauto 
sijos atstovų suvažiavime Mas-i Didžiojo vardu, batalionas — 
kvoje, pats Kerenskis buvo pa-Į Novo-Nikolaevske. 
sakęs griežtą kalbą, nukreiptą 
Suomijai, kuri tuomet pati pa- Rovne ir 
skelbė nepriklausomybę su vi- 5) Lietuvių raitininkų eska- 
sišku nuo Rusijos ataidalinimu. dronas — Valke. 
Kerenskis daužydamas kumš
čiu į stalą pasakė: “...tegul buvo nekovoti rusų kariuome- 
Suomija nemano, kad ta Rusi- nėję, bet organizuotai su gink- 
jos demokratija, kuri smar-Įlais grįšti į Lietuvą ir padaryti

SEPTYMVUKAJHETŲ
Rytoj — lygiai septyniolika metų, kai Lietuvos Tary

ba Vilniuje paskelbė Lietuvos Nepriklausomybės aktą. 
Tai buvo 1918 m., vasario 16 d. Tai buvo tada, kai visa 
lietuvių tauta sunkiai alsavo po vokiečių karo okupaci
jos letena. Vokiečių vyriausybė atsisakė pripažinti Lie
tuvos Nepriklausomybės aktą. Ir tik kai Lietuvos Ta
rybos delegacija nuvyko į Berlyną ir Vokietijos reich
stagui išdėstė savo pareiškimą, tai jau kovo 23 d. vokie
čių valdžia patvirtino vasario 16 dienos paskelbimo ak
tą. Tą pačią dieną Vokietijos kaizeris davė Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimo raštą, pareikalavęs su
daryti su Vokietija karo ir ekonominę sutartį.

Taigi, nors paskelbus nepriklausomybės aktą, faktiš
kai, dar ir nebuvo tuojau kuriama Lietuvos valstybė, 
bet vasario 16 diena pasiliko kaip valstybės užuomazgos 
pradžia, kaip istorinė lietuvių tautos diena. Tada jau 
niekas netikėjo ilgu vokiečių viešpatavimu ir tik reikėjo 
ruoštis netikėtiems įvykiams. Tie įvykiai artinosi žai
bo greitumu. Po antrosios rusų revoliucijos, tuojau to
kia pat revoliucija ūžtelėjo ir Vokietijoje, nušluodama 
jos visagalį imperatorių, kartu su visais jo karaliais. Ir, 
štai, tarp tų dviejų revoliucijų, tarp dviejų didžiulių im
perijų griuvėsių, lyg tas pasakiškas feniksas, iškyla Lie
tuvos .valstybė, pradėta laidoti 1772, 1795 metais ir galu
tiniai palaidota 1795 metais;

Bet taip manė tik Lietuvos priešai. Lietuvos žmo
nės šimtais metų tyliai durnojo vieną dūmą. Ta durna 
buvo lietuvių tautos laisvės durna. Ir ta durna pavirto 
tikrenybe — neginčijama ir nepanaikinama.

Jau 1918 metų pabaigoje iš viso Lietuvos krašto pra
dėjo rinktis savanorių pulkai. Savanoriai rinkosi į Vil
nių, į Gardiną, vėliau į Kauną ir kitus miestus. Tokiu 
budu susidarė pirmosios kariuomenės jėgos, tuojau ga
lėjusios stoti į kovą su priešais, kurie jau tykojo į vos 
atgimusios Lietuvos laisvę. Pačioje Lietuvoje dar vis 
švaistėsi vokiečių armijos dalys, iš rytų pradėjo veržtis 
raudonosios armijos būriai, o kiek vėliau, šiaurės Lietu
voje, pasirodė ir maišyti Bermonto-Avalovo pulkai, ku
rie manė pasigrobti ne tik Lietuvą, bet ir Latviją. Tuo 
tarpu iš pietų atėję Juozo Pilsudskio pulkai laikė užėmę 
musų sostinę Vilnių. _ Lietuva buvę atsidūrus, nelygi
nant, tas graikų Ulisas — tarp Šeimos ir Charibdos...

Žodžiu, priešų buvo daug, bet Lietuva — viena ir ji, 
turėjo likti laisva, nežiūrint kas kėsinosi iš jos tą laisvę 
atimti. Tai buvo lietuvių tautos valia, daug stipresnė, 
negu priešų durtuvai ir jų užmačios. Tai buvo viso pa
saulio lietuvių valia. Nežiūrint, kur lietuvis gyveno, jo 
širdis vienodai linksmai plakė, išgirdus, kad senoji tė
vynė atgavo savo laisvę, laisvę, dėl kurios ji kovoje ne 
dešimtmečiais, bet ištisais amžiais.

Šioj kovoj dėl lietuvių tautos laisvės dideli nuopelnai 
priklauso ir Amerikos lietuviams, kurių dauguma, išvy
kę į šią šalį, nenutraukė ryšių su savo motina tėvyne, jie 
dirbo savo brolių gerovei, jie svajojo, jie tikėjo Lietuvos 
laisve. Ir, štai, kai jau atėjo tos pažadėtosios laisvės 
valanda, tai kiekvienas lietuvis, nežiūrint kur gyveno, 
buvo pasirengęs atiduoti viską, kad tik jo tėvynė butų 
laisva. . t

Dėl to dabar, kai mes, atsigrįžę, pažiūrime į tą septy
niolikos metų praeitį, mums atrodo labai trumpas laiko 
tarpas. Taip. Laikotarpis, palyginus su žmonijos am
žiais, kurie tęsiasi nuo chinų Didžiosios Sienos iki Egip
to piramydžių ir nuo graikų Sokrato ir Aristotelio iki 
musų dienų — iš tikrųjų lašas juroje, bet giliau pasižiu
rėjus į tą septyniolikos metų Lietuvos valstybės ir tau
tos darbą — stebuklas. Musų kraštas padaręs tokį pro- 1 
gresą, kokio kitos tautos nepadaro ir per šimtą metų.

Mes, atsigrįžę Į savo tautos praeitį, aiškiai matome jos 
kovas ir tų kovų dėl laisvės laimėjimus. Mes matom Lie- ' 
tuvą dirbančią, augančią ir kulturėjančią. Bet mes bū
tume akli, jeigu žiūrėtume tik į praeitį, džiaugdamiesi 
laimėjimais. Mes, žiūrėdami į praeitį ir džiaugdamiesi 
savo laimėjimais, neprivalome pamiršti ateities ir jos 
netikėtų įvykių. Musų tėvynė Lietuva — ne sala, kurią 
saugoja bekraštis vandenynas. Ne. Mes ta tauta, pro 
kurią visais amžiais ėjo rytų ir vakarų tautos. Mes — 
siena tarp dviejų pasaulių y rytų ir vakarų. Ir netikė
tumų musų Lietuvai bus sunku išvengti. Ir todėl ne tik 
Lietuvos, liet ir viso pasaulio lietuviai turi budėti.

Šiandien Lietuva vėl stovi prieš pavojų. Vokiečiai vėl 
nori joti į rytus. Su lenkais mes taip pat dar nebaigę 
savo sąskaitų. Vilnius dar vis jų rankose. Bet, atsimi
nus anuos sunkius metus, anas sunkias kovas dėl laisvės, 
kiekvienas lietuvis savo širdyje privalo kartoti: jeigu 
lietuvių tauta nori būti laisva, jos niekas neprivers ver- kiaušiai reakcijai Bobrikovo ir pradžią atgimstančios tėvynė* 
gauti!

Taip, Lietuva pergyvens ir šių dienų rūpesčius. Lie-ljant, visai galimais budais už-j svajonės neišsipildė, nes vėliau.

“Poną” į Lietuvą atkraustė 
Romos katalikybės platintojai 

(lenkai. Tie lietuvių kalbos nei
lgėjai — kaip pagoniškos, o 
'lenkų, ne tik kalbos, bet ir tau
tybės platintojai, per krikščio
nybės pagelbą, sėkmingai dar
bavosi Lenkijos naudai. Len
kus už tai smerkti butų nętei- 
singa. Tai buvo.jų auksinė pro
ga ir darbymetis. Musų didikai 
puolė į lenkų glėbį, krikštinosi 
ir kratėsi nuo pagonybės bei 
lietuviu kalbos. £

po-

policininkasj Seni chiniečiai bijosi iš tolo
Maskvoje

Dažytojai ir 
dar tebeieško 
kuri iš nasrų leidžia liepsną, o 
policininkas Kulis ieško savo 
Žiurkės, bet jis niekaip negalit 
suprasti, kaip žiurkė galėjo 
pavirsti į dykliakiaulę.

mesnėse New Yorko graborys
tės įstaigose, kol pagaliau pa
kviestas antrosios didžiausios 
New Yorke Cathedral Funeral 
Chapel, Inc. 152 W. 90 St., 
New York City, vyriausiu ma- 
nadžerium!

TARKA
nie-

ap-

Linkėjimai iš Floridos
Iš šiltosios Floridos padan

gės sveikina Vienybę ir brook- 
lyniečius ponia Urbonienė ir 
jos duktė panelė Urbonaitė.

MASKVA. — Lietuvos Val
stybės operos solistė Vincė Jo- 
nuškaitė-Zaunienė vasario pra
džioje dainavo Maskvoje lie
tuviškų liaudies dainų koncer
te. Bę/ŲO, ji dainavo vienoje 

’operoje ir vasario 16 d. dai
nuos Maskvos radiofone.

NOTARY > Telefoną 
PUBLIC STa«

MATTHEW P.BA
(BIELIAUSKAI

Laisniuotas 6iaii
660 Grand Sti

BROOKLYN, N.

Nepriklausomybės sukaktu-
Dainuos Lietuvos šventės minėjime

viskas: TAMSTA. Kaimiečiai 
visados “poną” išsivaizduoda
vo kaip velnią. Vaikus, reika
laujančius, norėdami nutildy
ti, tardavo: “nu-nu-nu
nas ateina.” Per nosį leisdavo 
rnorkentį balsą ir vieną šnirpš
lę galu piršto lengvai baksno
dami padarydavo balsą: nu- 
nu-nu-nu ir galiausiai pridur
davo “ponas.” To užtekdavo, 
kad vaikus nuramintų. Ponai 
artojus mušė kasdien kaip 
jiems .reikalingas išsifnankšti- 
nimas ir baimės palaikymas.

Dabar laisvoje Lietuvoje 
Steigiamasis Seimas žodį “po- 

buvo amžinai paneigęs, o 
pažymėtas

žodis PILIETIS, arba TAMS
TA.

Taip Jaunąją Lietuvos Vals
tybę tautos atstovai Steigiama
jame Seime buvo apvalę nuo 
“pono.”

Kas išta u tėjusius bajorus ir

naują “vierą” žiurėjo kaip mu
sų bajorų pasiutimą ir išsigi
mimą. Keli šimtai metų pra- nas 
ėjo, kol lietuvius prijaukino vietoj pono buvo 
melstis į Romos šventuosius. 
Visos senojo tikėjimo švent
vietės virto Romos bažnyčios 
šventoriais, o aukurai, alto
riais... Lenkų kultūroje tinka-'j

Kerenskio parti- mas žodis “pan” (Žodis “pan” 
senovės graikų kalba reiškia 
girių dievaitį. V. Red.), net ir supuvusius aristokratus Į Lie- 
Dievą minint, buvo ponu pa- tuvą parkvietė ir kas vėl “po- 
puoštas. Tas Dievo ponu vadi
nimas suklaidino lietuvio są
monę apie “poną,” kuris pasi
darė artojų išnaudotoju. Kai 
Dievas, ponu vadinamas, neša 
pagarbos prasmę, tai kaip tą 
patį pono žodi prikergiama iš
naudotojui. plėšriam ^bajorui, 

alėjo lengvai atskirti Į 
blogą nuo gero todėl, kad po- 

Petrograde, Kapsukui- nas bajorai? turėjo “teisių” ar
toją užmušti, ar i šunį keisti, 
be jokios bėdos... Su žmonių 
nuomonėmis ponai visai nesi
skaitė. Tiktai aštuoniolikto am
žiaus pabaigoje atsirado iš lie-i 
tuvių artojų, ponams keršinto- 
jų, “Raudonkrutinio” pasekė
jų. Kad mes, lyg dvasios ver-

vergtųjų tautų klausime. Lie
tuvių delegatai paruošė atsa
kymą Kerenskiui, deklaruoda
mi visišką atsiskirimą nuo Ru
sijos, kad ir Kerenskio atsto
vaujamus. Tą deklaraciją pa
skelbė Durnos atstovas M. Ja
nuškevičius, 
jos vicelideris.

Paskiau, lietuvių karių orga
nizacijai tarpininkaujant, bu
vo pakviesti trys pasižymėję 
savo darbais vyrai: J. Jablcpi- 
skis, Pr. Mašiotas ir dr. Gri
nius. Voroneže buvo sušauktas 
visų partijų atstovų suvažiavi
mas ir iš paminėtų asmenų, ta
me suvažiavime buvo sudaryta 
aukščiausioji visos Rusijos Lie
tuviu Tautos Tarvba, be social-!nevisi g. *• * I
demokratų, kurie jau buvo į- 
steigę 
Mickevičiui vadovaujant, lietu
vių komisariatą, kuris dirbo 
kaip bolševikų valdžios sekci
ja. Bet visos lietuvių kolonijos 

j pripažino už savo pirmąjį or
ganą Tautos Tarybą, o ne bol
ševiku lietuviu komisariata. v £ *•
Paskiau bolševikų komisaria-- 
tas, prievartos budu, perėmė iš|§:ai, nešame mums ant spran- 
Centralinio Komiteto Įstaigas. įdų uždėtą Romos kryžių — 
Likusi neišvardyta Lietuvių i ponus garbinančią religiją, tai 
Tautos Taryba ėmė rinkti au- davatkėlėms ir fanatikams ne
kas ir ruošti grįžimą tremtinių 
atgal Į Lietuvą. TuometJietu- 
viu komisariato reikalavimu 

J

beveik visi Tarybos nariai, iš
skyrus jos pirmininką Pr. Ma
šiotą buvo susodinti Voronežo 
kalėjime, kur išsėdėjus dau
giau mėnesio laiko ir tik at
pirkus už 15.000 rublių, 1918 
m. vasario 27 d. iš kalėjimo 
buvo išleisti. Tuo budu Lietu
vių Tautos Tarybos Rusijoje 
darbas buvo visiškai suparali- 
žiuotas.

lengva vadinti Dievą pagoniš
ku budti: stačiai Dievas, bet 
nori dar ir lenkišku ponu Pra
amžiną j Į papuošti.

na,” prieš visos tautos „valią į 
Lietuvą grąžino?

Žinau pamokytų 
kurie neva vadinasi 
tais, bet viens kitą 
pamėgimu, vadina,
tiems “demokratams” perdaug 
mužikiškas. Koki laikai. Kas 
musų tautą demoralizuoja?

Tylintis.

lietuvių, 
demokra-
ponu, su
Tamsta

Chicago, III.

MANO
PASTABOS

Dar atsiminkime, greta lab
darybės ir politikos darbo, sa- 

1 vo kariuomenės organizavimą. 
! Rusų kariuomenei pradėjus 
šimtais tūkstančių bėgti iš 
fronto namo, lietuviai pradėjo 
burti ir tverti savo tautines da
lis, nes sušauktas Lietuvių Ka
rių Seimas buvo nutaręs steig
ti savo tautinę kariuomenę. 
Mogiliove vyriausias rusų ka
riuomenės vadas generolas 
Brusilovas priėmė lietuvių ka
rininkų delegaciją ir davė su
tikimą steigti lietuvių batalio
nus iš lietuvių karių buvusių 
rusų armijoje.

Tuo budu buvo sudaryti lie-

Kalbos žinovai privalo mo
kyklose paaiškinti tą nelemtą 

į “pono” Įvesdinimą Į musų gry
ną kalbą. Pagonys lietuviai, 
melsdamiesi Į Praamžiną Die
vą, šaukdavo Dievai! kaip visi 
šaukimai: Petrai, Jonai. Anta
nai, Ratilai... Lenkinant musu 
perkrikštus, lenkai kunigai ta
rė “Panie Bože” ir maldų na
mus praminė “božnicomis.” 
Vėliau, kai *’atsirado iš lenkų 
kalbos maldaknygių vertėjų į 
lietuvių kalbą, viskas buvo po 
lenkų priežiūra ir cenzūra. 
Lietuvių lenkinimas per “bož- 
nicą,” buvo gyvas reikalas. 
Lietuvos kunigaikščius ir bajo
rus sulenkinę, su artojais, ma
nė, bus lengvas darbas tik lai
ko tarpas ir lietuvių tauta — 
žuvusi. Prie “Pone Dieve.” 
ėmė mokyti tarti ir Petre, Jo
ne, “pone bajore,” o ne seno-

Išėjo Jaunoji Lietuva. Žur
nalas atrodo dailiai. Formatas 
truputį perdidelis. Bet gražus 
šriftas, neblogas popierius ir 
keletą iliustracijų daro malo
naus Įspūdžio. Leidinys tikrai 
malonus pažiūrėti. Turinys 
silpnokas. Stoka įvairumo. Per- 
mažai originalių straipsnių. 
Poezija taip pat nusenusi.

1) Pirmas atskiras lietuvių

4) Lietuvių batalionas

tikslas

von Seino režimui viešpatau- kariuotnenės. Bet šios gražios

lietuviai turėjo savo batalio
nus išformuoti ir 
grįsti be ginklų.

Iš šios trumpos apžvalgos
matome, kad lietuviai Rusijoje 
atliko didelį paruošiamąjį dar
bą Lietuvos Nepriklausomybei.

Lietuvių Tautos Taryba, Lie
tuvių Valdomasis Komitetas, 
kariškiai, laikinoji valdžia, Ru-

Bet angliškas skyrius — 
skelbimų skyrius. Skelbimai 
mėginta, rašyti straipsnių for
moj. Pasigarsinimas gal ir at
neš naudos, p. Matusevičiui ir 
kitiems biznieriams. Tas nepa
vydėtina. Bet ką iš to gaus 
skaitytojai? Ne, pp. leidėjai. 
To neužtenka. Amerikos lie
tuvių jaunimas reikalauja ko 
nors daugiau — intelektualia 
bei dvasinio peno protui, šir
džiai ir sielai, geros lietuvių ar 
anglų kalboj literatūros, o ne 
tik bizniškų skelbimų.

Leidėjai, jei norit būti ištiki
mi savo misijai ir triūsui, jus 
privalot palengvinti laikrašti
ninkų darbą gerais ir naudin
gais raštais, kokių nematyti 
musų laikraštijoj ir tik tuomi 
galėsite vesti jaunimą į lietu
viškumą, į tvarką, į grožį ir 
harmoniją.

Tegu Jaunoji Lietuva,- kiek
į Lietuvą Į galėdama, semia iš įvairių 

žmonijos dvasios versmių svei
ko ir intelektualio peno ir juo- 
mi peni musų alkstančią visuo- 
nę! '

Timpanas, pavyzdžiui, kuriuo 
vienas negali groti koncertu, 
ar fantazija. Arba, tariant ki
tais žodžiais, gražioji poetų 
kalba lyg puiki peteliškė, kuri 
nusivilko savo chrysalį ir 
kad negali į jį sugrįžti.

Deja, viena baisi mintis 
spinta mane iš visų ’pusių,
atsitolinau... išsižadėjau jūsų 
— jūsų, kurie vaizduojate ma
no -žmonių dvasią... žmonijos 
ir visos Lietuvos dvasią.

Lietuva, mano tėvyne! Tu 
mane užauginai ir išauklėjai... 
ir aš neprideramai naudojuos 
tavo dovanomis, kurias apšvie
tę, man davė.

Aš ilgiuosi tavęs, Lietuva! 
Tu visuomet liepsnosi mano 
širdy, o, Lietuva! Neužilgo su
grįšiu į tave už viską atsiteisti 
ir asilyginti. Bet kol kas turiu 
klajoti Amerikos šaly!...
• * * *

Amerika — šalis, kuri per 
150 metų gyrėsi, kad kiekvie
nas žmogus turįs progos būti 
milijonierium, o dabar tenki
nasi tuo, kad vienatine vieta 
žmogui turinčiam pinigų — 
tai “delauzinė” stotis.

Šalis, senovėje kariavusi už 
kelių centų mokesčius, uždėtus 
ant arbatos, dabar apdeda mo
kesčiais tavo algą, tavo mais
tą, tavo gėralą, tavo biznį, ta
vo pelną, tavo ūkį, tavo nuosa
vybę,- tavo automobilių, tavo 
gazą, tavo elektrą, tavo šunį ir 
tavo “lumbago”...

. šalis, kur nemokytas žmoge
lis, kiek apsirikęs beskaičiuo
damas savo mokesčius, bus su
sektas į vieną naktį, o Lind- 
bergho “kidnapinimas” dar ne- 

Įišrištas per du metus.
šalis, kur jie prakaituodami 

rašo keletą sugestyvių novelių 
ir leidžia Hooly wood iii aptvin- 
dyti mieštus suodžiais, puvė
siais, purvu it lytiniais santy
kiais, kas nuraudonuotų net 
jūreivio Popeyo skruostus...

šalis, kuri šūkauja apie Savo 
puikią mokyklų sistemą ir te
randa iš visų mokinių sąrašo 
tik tris populiariškiausius ame
rikiečių asmenis — Mae West, 
Betty Boop ir Mickey Mouse...

Šalis, kuri kartą nuskrido Į 
aukštybes tokiomis frazėmis, 
kaip ve: “Don’t tread on me,” 
“Give me liberty or give me 
death” ir t. t., o dabar tegali 
bėgti kaip tauta tik tokiomis 
frazėmis, kaip “Wanna buy a 
duck?” ir “Yowzir!”

Balsas: jei jums nepatinka 
ši šalis, tai kodėl negrįžtat ten, 
iš kur atėjot?

(Mes negalim. Lenkija mus 
neįsileidžia.)

BUDRIKAS.

7 kilometrų ilgumo
TELEGRAMA

Mano dienoraštis man nusi
raminimas ir džiąugstnas. Ja- 

______ _ _ ___________ _ „„ me galiu šnekėtis gimta kalba 
sijos lietuvių Seimas PetrogSfcJir jaustis visai naiųie — Liėfti- 
de, kurio dauguma priėmė aiš- voj. 
kų Nepriklausomos Lietuvos su 
Steigiamuoju Seimu reikalavi
mą — visa tai liudija, kad ne
priklausomybės idėja virto bu- 
tenybe. Grįžę iš Rusijos lietu
viai išgirdo sav? 
klausomos Lietuvos reikalavi
mą ir daug prisidėjo prie ne
priklausomos valstybės pama
tų sustiprinimo.

įsvos Nepri-

Kaip žinia, Bolivijos ir Pa
ragvajaus ginčas dėl Chaco 
pfovincijos neseniai buvo svar
stomas Tautų Sąjungoje. Tau
tų Sąjunga ginčą apsvarstė 
labai išsamiai ir padarė tam 
tikrą nutarimą, šį. nutarimą 
reikėjo pasiųsti ir besipešančių 
tarp savęs valstybių vyriausy
bėms. Nutarimą siųsti Jaišku 
buvo nepatogu — laiškas vy
riausybes galėjo pasiekti tik 
pėr dvi savaites. Kad butų grei
čiau, nutarimas nusistatyta pa
siųsti per trumpų bangų radio 
stotį.

Ir žinote kas išėjo? Perdavi
mas užtruko lygiai 10 vai. ir 
30 min. ir jį priimant Pietų 
Amerikoje buvo sunaudota 7 
kilometrai popierio juostelės. 
Ligi šio) tokios ilgos telegra-

Kartais negaliu išvengti 
šios šalies dialekto. Viskas, ką 
rašau, man atrodo iškraipytas, 
sudarkytas. Ąš jaučiuos, tar
tum, nešiočiau keistus rūbus ir, 
rodos, marto siela slepiasi už 
geležinės kaukės. Bet aš kalnų 
kūdikis, žodžiai, kuriuos rašau, 
atrodo keisti ir nesuprantami,'fmos niekas dar nebuvo pasiun
ta rt u m ištarti chiniečių ka|ba 
Dialektas parodo resorsų skur

tęfu Tautų Sąjunga dabar gali

M’

šį šeštadienį, 3 vai. p. p., 
Piliečių Klube, Union Avė., 
Matusevičiaus Radio Valandos 
mokyklos vaikai taip pat švęs 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuves. Tai bus ypatinga 
pramoga. Vaikučiams bus duo
dama valgyti, dovanų. Bus šo
kių, muzikos ir įvairių žaislų. 
Tą vakaru pamokų nebus.

Tėvai taip pat kviečiami.

‘A*

P-lė E. Mickunaitč
Sekmadieni, vasario 17 d. Klasčiaus salėje 

• bus nepaprastas Lietuvos Nepriklausomybės 
17 mt. sukaktuvių minėjimas, kuriame pasiža-

SCHOLES BAKING, IN
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONi

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įv 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar 
tuves

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, f
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

Susivienijimo. Maikis sako, 
kad ten džiabų bus dar ir

f 

kuopose varoma agitacija, 
kad išmesti iš Centro ir Vai- 
taitį ir Vainiką... Tai jeigu 
aš tik greitai išsimokysiu 
rašyt, tai vietą ir gausiu. 
Jei ne dabar, tai po kito sei
mo — šiur gausiu, aibeču-

Maikio Tėvas šnekasi sti Šyęntakuprių Tėvu

— Au-du-du-du!
— Sveikas-drutas, Maik- 

tėvi! Ar pinigėlį radai, kad daugiau. Jau dabar, anot jo 
taip linksmai dūduoji?

— Aš ne duduoju, tik lie- 
teratskai sveikinuosi. Aš, 
brada, dabar jau ne bile

— Na?
— Man papasakojo Mai

kis, kad socialistai užpona- 
vojo Susivienijimą ir prade
da rodyti visiems savo ra
gus. Jie išjos lauk ragožiais 
visus pirmesniuosius slu- 
žauninkus, o jų vietoje pa- 

* statys savuosius...
— Et, tavo Maikis tik taip 

spėlioja. Socialistai taip ne
padarys.

—- Darys! Šiurtink darys! 
Jau ir daro...

— Ką daro?
— Ugi ana Susivienijimo 

Dešimtas Ujiezdas susirinko 
ir visas narodas, kaip vie
nas, nubalsavo, surašė ir Su
sivienijimo načalstvai nu
siuntė tokią karunką, kurio
je reikalauja, kad iš “Tėvy-

— Na, tai dar nežinia. 
Juk išmesti bet kurį žmogų 
iš darbo be jokio nusikalti
mo, tik vien dėl to, kad tu 
nori jo vietos, ne taip jau 
lengva. Štai,-kad ir Bajoras: 
juk jis niekuo nenusikalto...

— Kad čia jokios kaltės 
nė nereikia! Viskas, ko rei
kia, tai gerus planus surik
iuoti. Maikis sakė, kad jei 
Bajoro negalima išmufint 
tiesmuku keliu, tai Ujiezdai 
pareikalaus sumažinti “Tė
vynės” gazietą. Mažesnei 
gazietai dviejų redaktorių 
nereikės — ir Bajoras lauk 
išdulkės.

— Tai tuomet nė tu džia-

NETIKĖTAI APSIVEDĖ
Aldona Kriaučunaitė, žino

ma pianistė, dainininko K. B. 
Kriaučuno duktė, šiomis die
nomis ne tik savo tėveliams, 
bet ir visiems savo pažįsta- s 
miems ir draugams padarė ne
mažą surprizą, kai ji pasiėmus 
savo sakvojažą išvažiavo į 
Connecticut paviešėti. Surpri- 
zas ne tame, kad ji išvažiavo, 
bet tame, kad vasario 9 d. par
važiavo iš Connecticut ne vie
na, bet su vyru. Pasirodo, kad 
Aldona nuvažiavo į Green
field, Conn, ir ten apsivedė 
su lietuviu Edvardu Bartuška, 
jaunu lakunu iš Hartford, 
Conn. Abu jaunavedžiai dabar 
Brooklyne, apsigyveno pas K. 
B. Kriaučuną. Jaunavedžiams 
jų draugai ir pažįstami linki - 
laimingo gyvenimo.

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĖ

nes” redakcijos išguitų lauk’ bo negausi! 
Praną Bajorą, ba jis ne so-l 
cialistas...

— Ar tu tikrai žinai?
— Tikriausiai! Man pats 

Maikis sakė! He, he, he!
— Tai ko čia džiaugtis, 

jei vienas žmogus, ir dar žy
mus žmogus, literatas — ne
teks darbo?

— Tegul netenka! Užtai 
kitas žmogus gaus jo darbą. 
Aš dėl to ir atvažiavau i 
Brooklyną. Kaip tik tą Ba
jorą iškikins lauk, tai aš tuoj 
klekt ir atsisėdu į jo kėdę! 
Znočijas, aš busiu redakto
rius.

— Ar tu manai, kad Pil
dančioji Taryba tave pri
ims? '

— žinoma! Juk Maikis 
užtars už mane £erą žodį — 
ir baigta. Savas už savą, o 

’visi savieji i Susivienijimą.
— Bet redaktorium gali 

būti tik literatas, o tu, ro
dos, nė rašyt nemoki.

— Ąr tai redaktoriui rei
kia mokėti ir rašyt?

— Žinoma! Juk jis prira
šo visa laikraštį.

— Na, tai žiūrėkite! O 
man vis rodėsi, kad redak
toriai tik zobilduoja visokias 
glupstvas, o laikraščius pri- 
drukuoja tie mašinistai, ką 
literas daro.

— Gal kai kurie laikraš
čiai taip it padaromi, bet tu 
nė į tolcius redaktorius ne- • • • v • *įsipirsi.

—- Tai neščėstis, kad aš 
neišmokau rašyti! Dabar 
gal ,to lengvo džiabo Susivie-

< * * \ A • ‘ A •

— Palauk! Kai jo jau ne
bus, tai Maikis su ogulu pa
reikalaus, kad Susivienijimo 
gazietą reikią vėl padidinti. 
Čia ir pasidarys man džia- 
bas. Maikis jau pasirūpins.

— Man rodos, tu tuo savo 
Maikiu perdaug didžiuojiesi. 
Kai pasiklausau aš judviejų 
pasikalbėjimų, tai prisime
na man viena mozūriška 
dainelė:

“Uczyl Maciej Marcina,
A sam glupi, jak swinia.”

— Dainelė graži, tik aš 
nedaug suprantu po polsku. 
Gal tu padainuotum ją lie
tuviškai, jeigu tik cnatlyva 
dainelė. Aš, mat, vakar bu
vau spaviednės, šiandien 
gei*ai išsigėriau, tai nenoriu 
klausyti blevyzgų, kad nesu- 
griešyčiau.

— Lietuviškai toji daine
lė dainuojama šitaip:

“Maikis tėvą mokino, 
O pats nieko nežino.”
— Tu apie . mano Maikį 

taip nekalbėk! Jis viską ži
no ! O jei tu jį taip išnevoži- 
ji, tai aš važiuoju atgal į 
Bostoną.

— Tai ir keliauk sau svei
kas !

Long Island. — Longailan- 
diečiai iškilmingai apvaikščios 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę sekmadienį, vasario 17 
d. Jurgio šliakio salėje, Lake* ' 
Ronkonkoma.

Programa labai įvairi ir iš
kilminga. Be kita ko bus suvai
dintas tinkamas veikalėlis. Po 
programos bus vakarienė ir 
šokiai.

BAIGĖ MOKSLĄ SU 
PASIŽYMĖJIMU

Brooklvniečiu Michelsonu •* a.
sūnūs Keistutis Michelsonas 
neseniai sėkmingai baigė mok
slą su pagyrimu ir ypatingu 
pasižymėjimu, ypač kalbų 
moksle. Už gabumus moksle 
gavo keturių metų kolegijos 
stipendiją. Keistutis, kaip teko 
patirtį, toliau mokysis College 
of the City of New York. Pa
sirinko medicinos mokslą. £

New Yorke žymiausios laido
jimo įstaigom manageris — 

lietuvis!

0 kaip tu misiliji, ar greit 
možnetų išmokt rašyt, neigu 
Maikis gerai mane prisį 
prie rašto?
’ — Na, o kodėl tu tik

irtų

Žyniaus Brooklyno lietuvio 
Pijaus šalinsko sūnūs Bronius 
Barry P. Shalins-Salinkas, gra
žiai lietuviškoj dvasioj išauk
lėtas, pavyzdys ne tik Brook
lyno, b A ir Amerikos lietuvių 
jaunimui, baigęs Lafayette ko
legiją Easton, Pa. ir New Yor
ko universitetą, ilgai studijavo 
modemiškiausius graborystės 
mokslus pagarsėjusio; The 
Renward Training School for 
Embalmers, kurią sėkmingai

JUODA KATĖ — SMAKAS 
CHINŲ KVARTALE

Du visai blaivus dažytojai 
dažė vieno New Yorko chinų 
kvartalo namo rūsį. Vienas 
dažytojų staiga pamatė, kad 
juoda katė pakliuvo į mašiną 
ir jis sušuko savo draugui, *kad 
tuojau mašiną sustabdytų. Ka
da sustabdė mašiną ir priėjo 
prie katės, tai toji išsižiojo, o 
iš jos nasrų pasirodė liepsna. 
Dažytojai nusigando ir atsi
traukę pasišaukė policininką. 
Kada tas atėjo, katės jau ne
buvo.

Tuo 
kitas 
kuris
ir vienas polkininkae gaudo 
žiurkes. Jis sušuko jiems, kad 
pagavęs labai didelę ir gražią 
žiurkę ir vadinęs juos jos pa
žiūrėti. KMa visi atėjo į tą 
vietą, kur Kulis paliko žiurkę, 
rado ne gyvą žiurkę, bet suša
lusią dykliakiaulę. Kulis išver
tė akis it stebėjosi, bažijosi, 
kad jis pirma turėjęs žiurkę, o 
dabar žiurkė

tarpu iš gatvės atbėgo 
policininkas Al. Kulis, 
pamanė, kąd dažytojai

atstovai. Be kalbų, bus koncertinė programa, 
dalyvaujant visai eilei vietinių dainininkų ir 
keletai chorų. Vėliau bus vakarienė ir šokiai-.

Bilietus koncertui ir vakarienei galima gau
ti Vienybėje, Amerikoje ir pas P. Ginkų. 495 
Grand Street.

Kurie pirks bilietus vakarienei iki šeštadienio
4 vai. po pietų, tie su tais pačiais bilietais ga
lės dalyvauti visoje programoje.

SUTVARKYKITE SAVO VANDEN' 
KI IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėki t nauju valdžios Housing P 
smulkmenas ir formalumus atliksim

SALDUKAS IR PLA
(LAISNIUOTI PLUMERIAI)

Pertaisymai ir pataisymaLmus specia
Darbas ir medžiaga garantuota

Mes taip pat parduodam ir įrengia 
OIL BURNERS — GAS RANGES

ŠALDYTUVUS
Kreipkitės:

f SAVAGE & PL
994 MADISON STF 

BROOKLYN, N.
Tel. GLenmore 54

VIENYBES

per visą

Penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniai
IŠSKIRIANT SEKMADIENIUS VASARIO 17 IR 24
VIETOJ TU DVIEJU SEKMADIENIU, BAZARAS BUS

DVIEM TREČIADIENIAIS .VASARIO 20 IR 27
Bazare Įvairios pramogos: miizika, dainos, šokiai, magiški stebuklai, kumštynės, r 
tynęs, vaidinimai ir kt. / .

VIENYBES PATALPOSE Pirmame Aukšti
193 £RAND STREET,

Įėjimas pro šalines duris, greta avalu krautuvės

BROOKLYN, N.

dyg-
Pradžia 7 valandą vakarais

■
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LIETUVIŲ TAUTOS TARY- IŠ KUR ATSIRADO “PONAS”? 
BOS DARBAI RUSIJOJE

(NEPRIKLAUSOMYBeS SUKAKTUVIŲ PROGA)
nuvertus caro režimą, pali išsi
vadavusi iš carizmo pančių yra 
bejėgė? Ne, ji pakankamai tu
ri jėgų ir gana armotų, kad 
galėtų atgręžti jas Helsinkio 
link, priversti suomius, o sykiu 

visas kitas tautas, kurios

Kai Rusijos piliečiai gavo 
teisės laisvai burti į politines 
organizacijas, laisvai svarstyti 
savo reikalus, tai Lietuvių Cen- 
tralinis Komitetas, 1917 m. ko
vo mėn. 13 d. įsteigė Lietuvių
Tautos Tarybą, kurios svar-Įir 
blausias buvo tikslas priimti iš i panorėtų nuo Rusijos skirtis.” 
rusų valdžios į savo žinią: 1)įJo kalbos klausydami lietuviai, 

j Visas evakuotas, laikinai su-j latviai, estai, gruzinai ir ukrai- 
stabdytas ir naujai įsteigtas! niečiai -r- aiškiai suprato, kad 
Kauno, Vilniaus ir Suvalkų i visai mažas skirtumas tarp se- 
gubernijų teismo, administra-i nosios ir naujosios Rusijos pa- 
cijos, kultūros, ūkio, pramonės 
ir labdarybės įstaigas, po Rusi
ją išblaškytas. 2) Paimti į sa
vo žinią ruošimą: Lietuvos 
tremtinių į tėviškę grąžinimą, 
Lietuvos ūkio bei pramonės at
gaivinimo, Lietuvos trobesių 
atstatymo ir Lietuvos karo nuo
stolių atlyginimo. 3) Paimti Į 
savo žinią ruošimą Steigiamo
jo Lietuvos susirinkimo, visuo-i 
tino, lygaus, tiesaus ir slapto 
balsavimo pamatais, kuris nu
statytų Lietuvos vidaus tvarką, 
taip pat ir santykius su kaimy
nėmis tautomis. Porai mėnesių 
praėjus, Rusų vyriausybė turė
jusi porą pasitarimų su Lietu
vių Tautos Tarybos atstovais, 
vilkino spręsti paduotus jai lie
tuvių reikalavimus. Tuomet 
buvo sumanyta 1917 m. gegu
žės mėn. 27., sušaukti Rusijos 
Lietuvių Seimą Petrapily, kad 
susitelkę visi Rusijoje esantie
ji lietuviai labiau susirištų Į 
vieną būrį ir tartų galingą ne-i 
priklausomos musų tėvynės 
žodį.

Įvyko rinkimai Tarybos nu
statyta tvarka. Juose dalyvavo 
visos lietuvių kolonijos, net to
limieji rytai, Čita ir kitos kolo
nijos, atsiuntė atstovus. Susi
rinko daugiau 300 atstovų. 
Tautos Tarybos Įgaliotas Sta
sys šilingas atidarė seimą, lin
kėdamas Įkurti pirmąją ugne
lę atstatymui laisvos Lietuvos. 
Buvo daug diskutuota dėl kan
didatų rinkimo į prezidiumą ir j 
pagaliau buvo nutarta iš kiek
vienos partijos statyti po vie
na kandidata. Kai Tautos Pa- 
žangos partijos rezoliucija, su 
tiesioginiu reikalavimu nepri
klausomos, demokratiškos Lie
tuvos respublikos, Seimo dau
gumos buvo priimta, tuomet 
visas kairysis sparnas iš salės 
išėjo, nes jis nenorėjo, kad ka
talikiškos partijos dalyvautų 
Seimo prezidiume, o taip pat 
kairysis sparnas reikalavo tik 
apsisprendimo teisės reikalavi
mo, o ne visiškos nepriklauso
mos Lietuvos. Tik vienas iš kai
riųjų M. Sleževičius pasisakė 
už Nepriklausomą Lietuvą.

Vykdomojo Seimo Komisija, 
daugumos išrinkta, pasiuntė 
savo atstovtis į Kijevo autono
minių tautų kongresą — prof. 
Voldemarą, kan. Tumą ir St. 
Čiurlionį. Ten buvo plačiai pa-' 
skleista nxisų delegacijos rezo
liucija ir daugiausia prof. Vol
demaro dėka, viso kongreso‘tuvių batalionai: 
vienu balsu buvo pripažinta 
Lietuvai išimtis tarp kitų auto- batalionas — Vitebske, 
nominių kraštų — nepriklau-j 2) Lietuvių atsargos batalio- 
somybės teisė. 'nas — Smolenske.

Vėliau, įvykusiam visos Ru-( 3) Sibiro lietuvių, Vytauto 
sijos atstovų suvažiavime Mas-i Didžiojo vardu, batalionas — 
kvoje, pats Kerenskis buvo pa-Į Novo-Nikolaevske. 
sakęs griežtą kalbą, nukreiptą 
Suomijai, kuri tuomet pati pa- Rovne ir 
skelbė nepriklausomybę su vi- 5) Lietuvių raitininkų eska- 
sišku nuo Rusijos ataidalinimu. dronas — Valke. 
Kerenskis daužydamas kumš
čiu į stalą pasakė: “...tegul buvo nekovoti rusų kariuome- 
Suomija nemano, kad ta Rusi- nėję, bet organizuotai su gink- 
jos demokratija, kuri smar-Įlais grįšti į Lietuvą ir padaryti

SEPTYMVUKAJHETŲ
Rytoj — lygiai septyniolika metų, kai Lietuvos Tary

ba Vilniuje paskelbė Lietuvos Nepriklausomybės aktą. 
Tai buvo 1918 m., vasario 16 d. Tai buvo tada, kai visa 
lietuvių tauta sunkiai alsavo po vokiečių karo okupaci
jos letena. Vokiečių vyriausybė atsisakė pripažinti Lie
tuvos Nepriklausomybės aktą. Ir tik kai Lietuvos Ta
rybos delegacija nuvyko į Berlyną ir Vokietijos reich
stagui išdėstė savo pareiškimą, tai jau kovo 23 d. vokie
čių valdžia patvirtino vasario 16 dienos paskelbimo ak
tą. Tą pačią dieną Vokietijos kaizeris davė Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimo raštą, pareikalavęs su
daryti su Vokietija karo ir ekonominę sutartį.

Taigi, nors paskelbus nepriklausomybės aktą, faktiš
kai, dar ir nebuvo tuojau kuriama Lietuvos valstybė, 
bet vasario 16 diena pasiliko kaip valstybės užuomazgos 
pradžia, kaip istorinė lietuvių tautos diena. Tada jau 
niekas netikėjo ilgu vokiečių viešpatavimu ir tik reikėjo 
ruoštis netikėtiems įvykiams. Tie įvykiai artinosi žai
bo greitumu. Po antrosios rusų revoliucijos, tuojau to
kia pat revoliucija ūžtelėjo ir Vokietijoje, nušluodama 
jos visagalį imperatorių, kartu su visais jo karaliais. Ir, 
štai, tarp tų dviejų revoliucijų, tarp dviejų didžiulių im
perijų griuvėsių, lyg tas pasakiškas feniksas, iškyla Lie
tuvos .valstybė, pradėta laidoti 1772, 1795 metais ir galu
tiniai palaidota 1795 metais;

Bet taip manė tik Lietuvos priešai. Lietuvos žmo
nės šimtais metų tyliai durnojo vieną dūmą. Ta durna 
buvo lietuvių tautos laisvės durna. Ir ta durna pavirto 
tikrenybe — neginčijama ir nepanaikinama.

Jau 1918 metų pabaigoje iš viso Lietuvos krašto pra
dėjo rinktis savanorių pulkai. Savanoriai rinkosi į Vil
nių, į Gardiną, vėliau į Kauną ir kitus miestus. Tokiu 
budu susidarė pirmosios kariuomenės jėgos, tuojau ga
lėjusios stoti į kovą su priešais, kurie jau tykojo į vos 
atgimusios Lietuvos laisvę. Pačioje Lietuvoje dar vis 
švaistėsi vokiečių armijos dalys, iš rytų pradėjo veržtis 
raudonosios armijos būriai, o kiek vėliau, šiaurės Lietu
voje, pasirodė ir maišyti Bermonto-Avalovo pulkai, ku
rie manė pasigrobti ne tik Lietuvą, bet ir Latviją. Tuo 
tarpu iš pietų atėję Juozo Pilsudskio pulkai laikė užėmę 
musų sostinę Vilnių. _ Lietuva buvę atsidūrus, nelygi
nant, tas graikų Ulisas — tarp Šeimos ir Charibdos...

Žodžiu, priešų buvo daug, bet Lietuva — viena ir ji, 
turėjo likti laisva, nežiūrint kas kėsinosi iš jos tą laisvę 
atimti. Tai buvo lietuvių tautos valia, daug stipresnė, 
negu priešų durtuvai ir jų užmačios. Tai buvo viso pa
saulio lietuvių valia. Nežiūrint, kur lietuvis gyveno, jo 
širdis vienodai linksmai plakė, išgirdus, kad senoji tė
vynė atgavo savo laisvę, laisvę, dėl kurios ji kovoje ne 
dešimtmečiais, bet ištisais amžiais.

Šioj kovoj dėl lietuvių tautos laisvės dideli nuopelnai 
priklauso ir Amerikos lietuviams, kurių dauguma, išvy
kę į šią šalį, nenutraukė ryšių su savo motina tėvyne, jie 
dirbo savo brolių gerovei, jie svajojo, jie tikėjo Lietuvos 
laisve. Ir, štai, kai jau atėjo tos pažadėtosios laisvės 
valanda, tai kiekvienas lietuvis, nežiūrint kur gyveno, 
buvo pasirengęs atiduoti viską, kad tik jo tėvynė butų 
laisva. . t

Dėl to dabar, kai mes, atsigrįžę, pažiūrime į tą septy
niolikos metų praeitį, mums atrodo labai trumpas laiko 
tarpas. Taip. Laikotarpis, palyginus su žmonijos am
žiais, kurie tęsiasi nuo chinų Didžiosios Sienos iki Egip
to piramydžių ir nuo graikų Sokrato ir Aristotelio iki 
musų dienų — iš tikrųjų lašas juroje, bet giliau pasižiu
rėjus į tą septyniolikos metų Lietuvos valstybės ir tau
tos darbą — stebuklas. Musų kraštas padaręs tokį pro- 1 
gresą, kokio kitos tautos nepadaro ir per šimtą metų.

Mes, atsigrįžę Į savo tautos praeitį, aiškiai matome jos 
kovas ir tų kovų dėl laisvės laimėjimus. Mes matom Lie- ' 
tuvą dirbančią, augančią ir kulturėjančią. Bet mes bū
tume akli, jeigu žiūrėtume tik į praeitį, džiaugdamiesi 
laimėjimais. Mes, žiūrėdami į praeitį ir džiaugdamiesi 
savo laimėjimais, neprivalome pamiršti ateities ir jos 
netikėtų įvykių. Musų tėvynė Lietuva — ne sala, kurią 
saugoja bekraštis vandenynas. Ne. Mes ta tauta, pro 
kurią visais amžiais ėjo rytų ir vakarų tautos. Mes — 
siena tarp dviejų pasaulių y rytų ir vakarų. Ir netikė
tumų musų Lietuvai bus sunku išvengti. Ir todėl ne tik 
Lietuvos, liet ir viso pasaulio lietuviai turi budėti.

Šiandien Lietuva vėl stovi prieš pavojų. Vokiečiai vėl 
nori joti į rytus. Su lenkais mes taip pat dar nebaigę 
savo sąskaitų. Vilnius dar vis jų rankose. Bet, atsimi
nus anuos sunkius metus, anas sunkias kovas dėl laisvės, 
kiekvienas lietuvis savo širdyje privalo kartoti: jeigu 
lietuvių tauta nori būti laisva, jos niekas neprivers ver- kiaušiai reakcijai Bobrikovo ir pradžią atgimstančios tėvynė* 
gauti!

Taip, Lietuva pergyvens ir šių dienų rūpesčius. Lie-ljant, visai galimais budais už-j svajonės neišsipildė, nes vėliau.

“Poną” į Lietuvą atkraustė 
Romos katalikybės platintojai 

(lenkai. Tie lietuvių kalbos nei
lgėjai — kaip pagoniškos, o 
'lenkų, ne tik kalbos, bet ir tau
tybės platintojai, per krikščio
nybės pagelbą, sėkmingai dar
bavosi Lenkijos naudai. Len
kus už tai smerkti butų nętei- 
singa. Tai buvo.jų auksinė pro
ga ir darbymetis. Musų didikai 
puolė į lenkų glėbį, krikštinosi 
ir kratėsi nuo pagonybės bei 
lietuviu kalbos. £

po-

policininkasj Seni chiniečiai bijosi iš tolo
Maskvoje

Dažytojai ir 
dar tebeieško 
kuri iš nasrų leidžia liepsną, o 
policininkas Kulis ieško savo 
Žiurkės, bet jis niekaip negalit 
suprasti, kaip žiurkė galėjo 
pavirsti į dykliakiaulę.

mesnėse New Yorko graborys
tės įstaigose, kol pagaliau pa
kviestas antrosios didžiausios 
New Yorke Cathedral Funeral 
Chapel, Inc. 152 W. 90 St., 
New York City, vyriausiu ma- 
nadžerium!

TARKA
nie-

ap-

Linkėjimai iš Floridos
Iš šiltosios Floridos padan

gės sveikina Vienybę ir brook- 
lyniečius ponia Urbonienė ir 
jos duktė panelė Urbonaitė.

MASKVA. — Lietuvos Val
stybės operos solistė Vincė Jo- 
nuškaitė-Zaunienė vasario pra
džioje dainavo Maskvoje lie
tuviškų liaudies dainų koncer
te. Bę/ŲO, ji dainavo vienoje 

’operoje ir vasario 16 d. dai
nuos Maskvos radiofone.

NOTARY > Telefoną 
PUBLIC STa«

MATTHEW P.BA
(BIELIAUSKAI

Laisniuotas 6iaii
660 Grand Sti

BROOKLYN, N.

Nepriklausomybės sukaktu-
Dainuos Lietuvos šventės minėjime

viskas: TAMSTA. Kaimiečiai 
visados “poną” išsivaizduoda
vo kaip velnią. Vaikus, reika
laujančius, norėdami nutildy
ti, tardavo: “nu-nu-nu
nas ateina.” Per nosį leisdavo 
rnorkentį balsą ir vieną šnirpš
lę galu piršto lengvai baksno
dami padarydavo balsą: nu- 
nu-nu-nu ir galiausiai pridur
davo “ponas.” To užtekdavo, 
kad vaikus nuramintų. Ponai 
artojus mušė kasdien kaip 
jiems .reikalingas išsifnankšti- 
nimas ir baimės palaikymas.

Dabar laisvoje Lietuvoje 
Steigiamasis Seimas žodį “po- 

buvo amžinai paneigęs, o 
pažymėtas

žodis PILIETIS, arba TAMS
TA.

Taip Jaunąją Lietuvos Vals
tybę tautos atstovai Steigiama
jame Seime buvo apvalę nuo 
“pono.”

Kas išta u tėjusius bajorus ir

naują “vierą” žiurėjo kaip mu
sų bajorų pasiutimą ir išsigi
mimą. Keli šimtai metų pra- nas 
ėjo, kol lietuvius prijaukino vietoj pono buvo 
melstis į Romos šventuosius. 
Visos senojo tikėjimo švent
vietės virto Romos bažnyčios 
šventoriais, o aukurai, alto
riais... Lenkų kultūroje tinka-'j

Kerenskio parti- mas žodis “pan” (Žodis “pan” 
senovės graikų kalba reiškia 
girių dievaitį. V. Red.), net ir supuvusius aristokratus Į Lie- 
Dievą minint, buvo ponu pa- tuvą parkvietė ir kas vėl “po- 
puoštas. Tas Dievo ponu vadi
nimas suklaidino lietuvio są
monę apie “poną,” kuris pasi
darė artojų išnaudotoju. Kai 
Dievas, ponu vadinamas, neša 
pagarbos prasmę, tai kaip tą 
patį pono žodi prikergiama iš
naudotojui. plėšriam ^bajorui, 

alėjo lengvai atskirti Į 
blogą nuo gero todėl, kad po- 

Petrograde, Kapsukui- nas bajorai? turėjo “teisių” ar
toją užmušti, ar i šunį keisti, 
be jokios bėdos... Su žmonių 
nuomonėmis ponai visai nesi
skaitė. Tiktai aštuoniolikto am
žiaus pabaigoje atsirado iš lie-i 
tuvių artojų, ponams keršinto- 
jų, “Raudonkrutinio” pasekė
jų. Kad mes, lyg dvasios ver-

vergtųjų tautų klausime. Lie
tuvių delegatai paruošė atsa
kymą Kerenskiui, deklaruoda
mi visišką atsiskirimą nuo Ru
sijos, kad ir Kerenskio atsto
vaujamus. Tą deklaraciją pa
skelbė Durnos atstovas M. Ja
nuškevičius, 
jos vicelideris.

Paskiau, lietuvių karių orga
nizacijai tarpininkaujant, bu
vo pakviesti trys pasižymėję 
savo darbais vyrai: J. Jablcpi- 
skis, Pr. Mašiotas ir dr. Gri
nius. Voroneže buvo sušauktas 
visų partijų atstovų suvažiavi
mas ir iš paminėtų asmenų, ta
me suvažiavime buvo sudaryta 
aukščiausioji visos Rusijos Lie
tuviu Tautos Tarvba, be social-!nevisi g. *• * I
demokratų, kurie jau buvo į- 
steigę 
Mickevičiui vadovaujant, lietu
vių komisariatą, kuris dirbo 
kaip bolševikų valdžios sekci
ja. Bet visos lietuvių kolonijos 

j pripažino už savo pirmąjį or
ganą Tautos Tarybą, o ne bol
ševiku lietuviu komisariata. v £ *•
Paskiau bolševikų komisaria-- 
tas, prievartos budu, perėmė iš|§:ai, nešame mums ant spran- 
Centralinio Komiteto Įstaigas. įdų uždėtą Romos kryžių — 
Likusi neišvardyta Lietuvių i ponus garbinančią religiją, tai 
Tautos Taryba ėmė rinkti au- davatkėlėms ir fanatikams ne
kas ir ruošti grįžimą tremtinių 
atgal Į Lietuvą. TuometJietu- 
viu komisariato reikalavimu 

J

beveik visi Tarybos nariai, iš
skyrus jos pirmininką Pr. Ma
šiotą buvo susodinti Voronežo 
kalėjime, kur išsėdėjus dau
giau mėnesio laiko ir tik at
pirkus už 15.000 rublių, 1918 
m. vasario 27 d. iš kalėjimo 
buvo išleisti. Tuo budu Lietu
vių Tautos Tarybos Rusijoje 
darbas buvo visiškai suparali- 
žiuotas.

lengva vadinti Dievą pagoniš
ku budti: stačiai Dievas, bet 
nori dar ir lenkišku ponu Pra
amžiną j Į papuošti.

na,” prieš visos tautos „valią į 
Lietuvą grąžino?

Žinau pamokytų 
kurie neva vadinasi 
tais, bet viens kitą 
pamėgimu, vadina,
tiems “demokratams” perdaug 
mužikiškas. Koki laikai. Kas 
musų tautą demoralizuoja?

Tylintis.

lietuvių, 
demokra-
ponu, su
Tamsta

Chicago, III.

MANO
PASTABOS

Dar atsiminkime, greta lab
darybės ir politikos darbo, sa- 

1 vo kariuomenės organizavimą. 
! Rusų kariuomenei pradėjus 
šimtais tūkstančių bėgti iš 
fronto namo, lietuviai pradėjo 
burti ir tverti savo tautines da
lis, nes sušauktas Lietuvių Ka
rių Seimas buvo nutaręs steig
ti savo tautinę kariuomenę. 
Mogiliove vyriausias rusų ka
riuomenės vadas generolas 
Brusilovas priėmė lietuvių ka
rininkų delegaciją ir davė su
tikimą steigti lietuvių batalio
nus iš lietuvių karių buvusių 
rusų armijoje.

Tuo budu buvo sudaryti lie-

Kalbos žinovai privalo mo
kyklose paaiškinti tą nelemtą 

į “pono” Įvesdinimą Į musų gry
ną kalbą. Pagonys lietuviai, 
melsdamiesi Į Praamžiną Die
vą, šaukdavo Dievai! kaip visi 
šaukimai: Petrai, Jonai. Anta
nai, Ratilai... Lenkinant musu 
perkrikštus, lenkai kunigai ta
rė “Panie Bože” ir maldų na
mus praminė “božnicomis.” 
Vėliau, kai *’atsirado iš lenkų 
kalbos maldaknygių vertėjų į 
lietuvių kalbą, viskas buvo po 
lenkų priežiūra ir cenzūra. 
Lietuvių lenkinimas per “bož- 
nicą,” buvo gyvas reikalas. 
Lietuvos kunigaikščius ir bajo
rus sulenkinę, su artojais, ma
nė, bus lengvas darbas tik lai
ko tarpas ir lietuvių tauta — 
žuvusi. Prie “Pone Dieve.” 
ėmė mokyti tarti ir Petre, Jo
ne, “pone bajore,” o ne seno-

Išėjo Jaunoji Lietuva. Žur
nalas atrodo dailiai. Formatas 
truputį perdidelis. Bet gražus 
šriftas, neblogas popierius ir 
keletą iliustracijų daro malo
naus Įspūdžio. Leidinys tikrai 
malonus pažiūrėti. Turinys 
silpnokas. Stoka įvairumo. Per- 
mažai originalių straipsnių. 
Poezija taip pat nusenusi.

1) Pirmas atskiras lietuvių

4) Lietuvių batalionas

tikslas

von Seino režimui viešpatau- kariuotnenės. Bet šios gražios

lietuviai turėjo savo batalio
nus išformuoti ir 
grįsti be ginklų.

Iš šios trumpos apžvalgos
matome, kad lietuviai Rusijoje 
atliko didelį paruošiamąjį dar
bą Lietuvos Nepriklausomybei.

Lietuvių Tautos Taryba, Lie
tuvių Valdomasis Komitetas, 
kariškiai, laikinoji valdžia, Ru-

Bet angliškas skyrius — 
skelbimų skyrius. Skelbimai 
mėginta, rašyti straipsnių for
moj. Pasigarsinimas gal ir at
neš naudos, p. Matusevičiui ir 
kitiems biznieriams. Tas nepa
vydėtina. Bet ką iš to gaus 
skaitytojai? Ne, pp. leidėjai. 
To neužtenka. Amerikos lie
tuvių jaunimas reikalauja ko 
nors daugiau — intelektualia 
bei dvasinio peno protui, šir
džiai ir sielai, geros lietuvių ar 
anglų kalboj literatūros, o ne 
tik bizniškų skelbimų.

Leidėjai, jei norit būti ištiki
mi savo misijai ir triūsui, jus 
privalot palengvinti laikrašti
ninkų darbą gerais ir naudin
gais raštais, kokių nematyti 
musų laikraštijoj ir tik tuomi 
galėsite vesti jaunimą į lietu
viškumą, į tvarką, į grožį ir 
harmoniją.

Tegu Jaunoji Lietuva,- kiek
į Lietuvą Į galėdama, semia iš įvairių 

žmonijos dvasios versmių svei
ko ir intelektualio peno ir juo- 
mi peni musų alkstančią visuo- 
nę! '

Timpanas, pavyzdžiui, kuriuo 
vienas negali groti koncertu, 
ar fantazija. Arba, tariant ki
tais žodžiais, gražioji poetų 
kalba lyg puiki peteliškė, kuri 
nusivilko savo chrysalį ir 
kad negali į jį sugrįžti.

Deja, viena baisi mintis 
spinta mane iš visų ’pusių,
atsitolinau... išsižadėjau jūsų 
— jūsų, kurie vaizduojate ma
no -žmonių dvasią... žmonijos 
ir visos Lietuvos dvasią.

Lietuva, mano tėvyne! Tu 
mane užauginai ir išauklėjai... 
ir aš neprideramai naudojuos 
tavo dovanomis, kurias apšvie
tę, man davė.

Aš ilgiuosi tavęs, Lietuva! 
Tu visuomet liepsnosi mano 
širdy, o, Lietuva! Neužilgo su
grįšiu į tave už viską atsiteisti 
ir asilyginti. Bet kol kas turiu 
klajoti Amerikos šaly!...
• * * *

Amerika — šalis, kuri per 
150 metų gyrėsi, kad kiekvie
nas žmogus turįs progos būti 
milijonierium, o dabar tenki
nasi tuo, kad vienatine vieta 
žmogui turinčiam pinigų — 
tai “delauzinė” stotis.

Šalis, senovėje kariavusi už 
kelių centų mokesčius, uždėtus 
ant arbatos, dabar apdeda mo
kesčiais tavo algą, tavo mais
tą, tavo gėralą, tavo biznį, ta
vo pelną, tavo ūkį, tavo nuosa
vybę,- tavo automobilių, tavo 
gazą, tavo elektrą, tavo šunį ir 
tavo “lumbago”...

. šalis, kur nemokytas žmoge
lis, kiek apsirikęs beskaičiuo
damas savo mokesčius, bus su
sektas į vieną naktį, o Lind- 
bergho “kidnapinimas” dar ne- 

Įišrištas per du metus.
šalis, kur jie prakaituodami 

rašo keletą sugestyvių novelių 
ir leidžia Hooly wood iii aptvin- 
dyti mieštus suodžiais, puvė
siais, purvu it lytiniais santy
kiais, kas nuraudonuotų net 
jūreivio Popeyo skruostus...

šalis, kuri šūkauja apie Savo 
puikią mokyklų sistemą ir te
randa iš visų mokinių sąrašo 
tik tris populiariškiausius ame
rikiečių asmenis — Mae West, 
Betty Boop ir Mickey Mouse...

Šalis, kuri kartą nuskrido Į 
aukštybes tokiomis frazėmis, 
kaip ve: “Don’t tread on me,” 
“Give me liberty or give me 
death” ir t. t., o dabar tegali 
bėgti kaip tauta tik tokiomis 
frazėmis, kaip “Wanna buy a 
duck?” ir “Yowzir!”

Balsas: jei jums nepatinka 
ši šalis, tai kodėl negrįžtat ten, 
iš kur atėjot?

(Mes negalim. Lenkija mus 
neįsileidžia.)

BUDRIKAS.

7 kilometrų ilgumo
TELEGRAMA

Mano dienoraštis man nusi
raminimas ir džiąugstnas. Ja- 

______ _ _ ___________ _ „„ me galiu šnekėtis gimta kalba 
sijos lietuvių Seimas PetrogSfcJir jaustis visai naiųie — Liėfti- 
de, kurio dauguma priėmė aiš- voj. 
kų Nepriklausomos Lietuvos su 
Steigiamuoju Seimu reikalavi
mą — visa tai liudija, kad ne
priklausomybės idėja virto bu- 
tenybe. Grįžę iš Rusijos lietu
viai išgirdo sav? 
klausomos Lietuvos reikalavi
mą ir daug prisidėjo prie ne
priklausomos valstybės pama
tų sustiprinimo.

įsvos Nepri-

Kaip žinia, Bolivijos ir Pa
ragvajaus ginčas dėl Chaco 
pfovincijos neseniai buvo svar
stomas Tautų Sąjungoje. Tau
tų Sąjunga ginčą apsvarstė 
labai išsamiai ir padarė tam 
tikrą nutarimą, šį. nutarimą 
reikėjo pasiųsti ir besipešančių 
tarp savęs valstybių vyriausy
bėms. Nutarimą siųsti Jaišku 
buvo nepatogu — laiškas vy
riausybes galėjo pasiekti tik 
pėr dvi savaites. Kad butų grei
čiau, nutarimas nusistatyta pa
siųsti per trumpų bangų radio 
stotį.

Ir žinote kas išėjo? Perdavi
mas užtruko lygiai 10 vai. ir 
30 min. ir jį priimant Pietų 
Amerikoje buvo sunaudota 7 
kilometrai popierio juostelės. 
Ligi šio) tokios ilgos telegra-

Kartais negaliu išvengti 
šios šalies dialekto. Viskas, ką 
rašau, man atrodo iškraipytas, 
sudarkytas. Ąš jaučiuos, tar
tum, nešiočiau keistus rūbus ir, 
rodos, marto siela slepiasi už 
geležinės kaukės. Bet aš kalnų 
kūdikis, žodžiai, kuriuos rašau, 
atrodo keisti ir nesuprantami,'fmos niekas dar nebuvo pasiun
ta rt u m ištarti chiniečių ka|ba 
Dialektas parodo resorsų skur

tęfu Tautų Sąjunga dabar gali

M’

šį šeštadienį, 3 vai. p. p., 
Piliečių Klube, Union Avė., 
Matusevičiaus Radio Valandos 
mokyklos vaikai taip pat švęs 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuves. Tai bus ypatinga 
pramoga. Vaikučiams bus duo
dama valgyti, dovanų. Bus šo
kių, muzikos ir įvairių žaislų. 
Tą vakaru pamokų nebus.

Tėvai taip pat kviečiami.

‘A*

P-lė E. Mickunaitč
Sekmadieni, vasario 17 d. Klasčiaus salėje 

• bus nepaprastas Lietuvos Nepriklausomybės 
17 mt. sukaktuvių minėjimas, kuriame pasiža-

SCHOLES BAKING, IN
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONi

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įv 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar 
tuves

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, f
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

Susivienijimo. Maikis sako, 
kad ten džiabų bus dar ir

f 

kuopose varoma agitacija, 
kad išmesti iš Centro ir Vai- 
taitį ir Vainiką... Tai jeigu 
aš tik greitai išsimokysiu 
rašyt, tai vietą ir gausiu. 
Jei ne dabar, tai po kito sei
mo — šiur gausiu, aibeču-

Maikio Tėvas šnekasi sti Šyęntakuprių Tėvu

— Au-du-du-du!
— Sveikas-drutas, Maik- 

tėvi! Ar pinigėlį radai, kad daugiau. Jau dabar, anot jo 
taip linksmai dūduoji?

— Aš ne duduoju, tik lie- 
teratskai sveikinuosi. Aš, 
brada, dabar jau ne bile

— Na?
— Man papasakojo Mai

kis, kad socialistai užpona- 
vojo Susivienijimą ir prade
da rodyti visiems savo ra
gus. Jie išjos lauk ragožiais 
visus pirmesniuosius slu- 
žauninkus, o jų vietoje pa- 

* statys savuosius...
— Et, tavo Maikis tik taip 

spėlioja. Socialistai taip ne
padarys.

—- Darys! Šiurtink darys! 
Jau ir daro...

— Ką daro?
— Ugi ana Susivienijimo 

Dešimtas Ujiezdas susirinko 
ir visas narodas, kaip vie
nas, nubalsavo, surašė ir Su
sivienijimo načalstvai nu
siuntė tokią karunką, kurio
je reikalauja, kad iš “Tėvy-

— Na, tai dar nežinia. 
Juk išmesti bet kurį žmogų 
iš darbo be jokio nusikalti
mo, tik vien dėl to, kad tu 
nori jo vietos, ne taip jau 
lengva. Štai,-kad ir Bajoras: 
juk jis niekuo nenusikalto...

— Kad čia jokios kaltės 
nė nereikia! Viskas, ko rei
kia, tai gerus planus surik
iuoti. Maikis sakė, kad jei 
Bajoro negalima išmufint 
tiesmuku keliu, tai Ujiezdai 
pareikalaus sumažinti “Tė
vynės” gazietą. Mažesnei 
gazietai dviejų redaktorių 
nereikės — ir Bajoras lauk 
išdulkės.

— Tai tuomet nė tu džia-

NETIKĖTAI APSIVEDĖ
Aldona Kriaučunaitė, žino

ma pianistė, dainininko K. B. 
Kriaučuno duktė, šiomis die
nomis ne tik savo tėveliams, 
bet ir visiems savo pažįsta- s 
miems ir draugams padarė ne
mažą surprizą, kai ji pasiėmus 
savo sakvojažą išvažiavo į 
Connecticut paviešėti. Surpri- 
zas ne tame, kad ji išvažiavo, 
bet tame, kad vasario 9 d. par
važiavo iš Connecticut ne vie
na, bet su vyru. Pasirodo, kad 
Aldona nuvažiavo į Green
field, Conn, ir ten apsivedė 
su lietuviu Edvardu Bartuška, 
jaunu lakunu iš Hartford, 
Conn. Abu jaunavedžiai dabar 
Brooklyne, apsigyveno pas K. 
B. Kriaučuną. Jaunavedžiams 
jų draugai ir pažįstami linki - 
laimingo gyvenimo.

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĖ

nes” redakcijos išguitų lauk’ bo negausi! 
Praną Bajorą, ba jis ne so-l 
cialistas...

— Ar tu tikrai žinai?
— Tikriausiai! Man pats 

Maikis sakė! He, he, he!
— Tai ko čia džiaugtis, 

jei vienas žmogus, ir dar žy
mus žmogus, literatas — ne
teks darbo?

— Tegul netenka! Užtai 
kitas žmogus gaus jo darbą. 
Aš dėl to ir atvažiavau i 
Brooklyną. Kaip tik tą Ba
jorą iškikins lauk, tai aš tuoj 
klekt ir atsisėdu į jo kėdę! 
Znočijas, aš busiu redakto
rius.

— Ar tu manai, kad Pil
dančioji Taryba tave pri
ims? '

— žinoma! Juk Maikis 
užtars už mane £erą žodį — 
ir baigta. Savas už savą, o 

’visi savieji i Susivienijimą.
— Bet redaktorium gali 

būti tik literatas, o tu, ro
dos, nė rašyt nemoki.

— Ąr tai redaktoriui rei
kia mokėti ir rašyt?

— Žinoma! Juk jis prira
šo visa laikraštį.

— Na, tai žiūrėkite! O 
man vis rodėsi, kad redak
toriai tik zobilduoja visokias 
glupstvas, o laikraščius pri- 
drukuoja tie mašinistai, ką 
literas daro.

— Gal kai kurie laikraš
čiai taip it padaromi, bet tu 
nė į tolcius redaktorius ne- • • • v • *įsipirsi.

—- Tai neščėstis, kad aš 
neišmokau rašyti! Dabar 
gal ,to lengvo džiabo Susivie-

< * * \ A • ‘ A •

— Palauk! Kai jo jau ne
bus, tai Maikis su ogulu pa
reikalaus, kad Susivienijimo 
gazietą reikią vėl padidinti. 
Čia ir pasidarys man džia- 
bas. Maikis jau pasirūpins.

— Man rodos, tu tuo savo 
Maikiu perdaug didžiuojiesi. 
Kai pasiklausau aš judviejų 
pasikalbėjimų, tai prisime
na man viena mozūriška 
dainelė:

“Uczyl Maciej Marcina,
A sam glupi, jak swinia.”

— Dainelė graži, tik aš 
nedaug suprantu po polsku. 
Gal tu padainuotum ją lie
tuviškai, jeigu tik cnatlyva 
dainelė. Aš, mat, vakar bu
vau spaviednės, šiandien 
gei*ai išsigėriau, tai nenoriu 
klausyti blevyzgų, kad nesu- 
griešyčiau.

— Lietuviškai toji daine
lė dainuojama šitaip:

“Maikis tėvą mokino, 
O pats nieko nežino.”
— Tu apie . mano Maikį 

taip nekalbėk! Jis viską ži
no ! O jei tu jį taip išnevoži- 
ji, tai aš važiuoju atgal į 
Bostoną.

— Tai ir keliauk sau svei
kas !

Long Island. — Longailan- 
diečiai iškilmingai apvaikščios 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę sekmadienį, vasario 17 
d. Jurgio šliakio salėje, Lake* ' 
Ronkonkoma.

Programa labai įvairi ir iš
kilminga. Be kita ko bus suvai
dintas tinkamas veikalėlis. Po 
programos bus vakarienė ir 
šokiai.

BAIGĖ MOKSLĄ SU 
PASIŽYMĖJIMU

Brooklvniečiu Michelsonu •* a.
sūnūs Keistutis Michelsonas 
neseniai sėkmingai baigė mok
slą su pagyrimu ir ypatingu 
pasižymėjimu, ypač kalbų 
moksle. Už gabumus moksle 
gavo keturių metų kolegijos 
stipendiją. Keistutis, kaip teko 
patirtį, toliau mokysis College 
of the City of New York. Pa
sirinko medicinos mokslą. £

New Yorke žymiausios laido
jimo įstaigom manageris — 

lietuvis!

0 kaip tu misiliji, ar greit 
možnetų išmokt rašyt, neigu 
Maikis gerai mane prisį 
prie rašto?
’ — Na, o kodėl tu tik

irtų

Žyniaus Brooklyno lietuvio 
Pijaus šalinsko sūnūs Bronius 
Barry P. Shalins-Salinkas, gra
žiai lietuviškoj dvasioj išauk
lėtas, pavyzdys ne tik Brook
lyno, b A ir Amerikos lietuvių 
jaunimui, baigęs Lafayette ko
legiją Easton, Pa. ir New Yor
ko universitetą, ilgai studijavo 
modemiškiausius graborystės 
mokslus pagarsėjusio; The 
Renward Training School for 
Embalmers, kurią sėkmingai

JUODA KATĖ — SMAKAS 
CHINŲ KVARTALE

Du visai blaivus dažytojai 
dažė vieno New Yorko chinų 
kvartalo namo rūsį. Vienas 
dažytojų staiga pamatė, kad 
juoda katė pakliuvo į mašiną 
ir jis sušuko savo draugui, *kad 
tuojau mašiną sustabdytų. Ka
da sustabdė mašiną ir priėjo 
prie katės, tai toji išsižiojo, o 
iš jos nasrų pasirodė liepsna. 
Dažytojai nusigando ir atsi
traukę pasišaukė policininką. 
Kada tas atėjo, katės jau ne
buvo.

Tuo 
kitas 
kuris
ir vienas polkininkae gaudo 
žiurkes. Jis sušuko jiems, kad 
pagavęs labai didelę ir gražią 
žiurkę ir vadinęs juos jos pa
žiūrėti. KMa visi atėjo į tą 
vietą, kur Kulis paliko žiurkę, 
rado ne gyvą žiurkę, bet suša
lusią dykliakiaulę. Kulis išver
tė akis it stebėjosi, bažijosi, 
kad jis pirma turėjęs žiurkę, o 
dabar žiurkė

tarpu iš gatvės atbėgo 
policininkas Al. Kulis, 
pamanė, kąd dažytojai

atstovai. Be kalbų, bus koncertinė programa, 
dalyvaujant visai eilei vietinių dainininkų ir 
keletai chorų. Vėliau bus vakarienė ir šokiai-.

Bilietus koncertui ir vakarienei galima gau
ti Vienybėje, Amerikoje ir pas P. Ginkų. 495 
Grand Street.

Kurie pirks bilietus vakarienei iki šeštadienio
4 vai. po pietų, tie su tais pačiais bilietais ga
lės dalyvauti visoje programoje.

SUTVARKYKITE SAVO VANDEN' 
KI IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėki t nauju valdžios Housing P 
smulkmenas ir formalumus atliksim

SALDUKAS IR PLA
(LAISNIUOTI PLUMERIAI)

Pertaisymai ir pataisymaLmus specia
Darbas ir medžiaga garantuota

Mes taip pat parduodam ir įrengia 
OIL BURNERS — GAS RANGES

ŠALDYTUVUS
Kreipkitės:

f SAVAGE & PL
994 MADISON STF 

BROOKLYN, N.
Tel. GLenmore 54

VIENYBES

per visą

Penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniai
IŠSKIRIANT SEKMADIENIUS VASARIO 17 IR 24
VIETOJ TU DVIEJU SEKMADIENIU, BAZARAS BUS

DVIEM TREČIADIENIAIS .VASARIO 20 IR 27
Bazare Įvairios pramogos: miizika, dainos, šokiai, magiški stebuklai, kumštynės, r 
tynęs, vaidinimai ir kt. / .

VIENYBES PATALPOSE Pirmame Aukšti
193 £RAND STREET,

Įėjimas pro šalines duris, greta avalu krautuvės

BROOKLYN, N.

dyg-
Pradžia 7 valandą vakarais

■
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E MOTERŲ VIENYBĖS SUSIRINKIMO
Vasario 23 d. moterų diena Vienybės bazare

giant vasario 23 dieną, antrą 
bunco and 

su kava ir gardu- 
Kad ta diena gerai

Neseniai susiorganizavusi dama pagelbos nusipirkti vai- 
Motery Vienybė stebina net stų. Raportas priimtas ir nu- 
pačias nares savo greitu augi- tarta teikti šiai šeimai po pen- 
mu ir bujojimu. Augimas ypač kis dolerius piniginės pagelbos 
pastebimas draugingų santy- kas mėnesis neribotam laikui, 
kių vystymąsi narių tarpe. Su- Toliau nutarta surengti da- 
sirinkimai, kurie laikomi labai bartiniame Vienybės bazare 
dažnai, darosi vis tvarkingos-| Moterų Vienybės dieną, suren- 
ni ir įdomesni. Pažinčiai au
gant, pasitikėjimas didėja, o valandą po pietų, 
su tuo atsiranda ir draugingu- card party, 
mas, kurio iš pradžių buvo pa- mynais.
geidaujama, bet nevisados bu- pasisektų, tai išrinktas komite-
davo jaučiamas. Dabar susirin- tas iš darbščiausių narių. Ža- 
kimai labiau draugingi, negu 
formalus. Nariuose atsiradus 
pasitikėjimui, atsirado ir malo
nus draugingumas. Dalyvauti 
susirinkimuose darosi vis ma
loniau.

Pereitame susirinkime, kuris 
buvo vasario 6 d. Vienybės sa
lėje, pirmininkaujant poniai 
Garšvienei. buvo išrinkta ko
misija iš devynių narių paruoš
ti Moterų Vienybės draugijai 
konstituciją ir valdymosi pro
jektą.

Vos tik komisijos rinkimai 
pasibaigė, kaip paaiškėjo, kad 
p. A. B. Strimaitis turi jau pa
ruošęs konstitucijos projektą. 
Ilgai nelaukus, p. Strimaitis 
buvo paprašytas ateiti į susi- 
rinkimą^'r supažindinti nares 
su savo projektu. Projektas iš
klausytas su dėmesiu. P. Stri
maitis žadėjo kooperuoti su 
įstatų gaminimo komisija, ku
riai pavesta prirengti galutinį 
projektą.

Kiek vėliau buvo išklausytas 
specialės komisijos raportas. 
Tokiai komisijai buvo pavesta 
ištirti vienos nelaimės ištiktos 
šeimynos būtį, šeimyna krei
pėsi. į Moterų Vienybę, prašy-j

vėtinas pasisekimas užtikrin
tas, todėl prašome visas mote
ris tą dieną nepamiršti ir būti
nai apsilankyti šioje draugiško
je pramogoje. Ypač prašome 
moteris viešnias iš gražiojo 

linksmojo New 
artimų ir toli- 
Mes žinome;

Long Island, 
Jersey ir kitų 
mų apylinkių, 
žinome, kad ten, kur bus mo
terys, bus ir vyrai — bet pri
zas greičiausiai teks toms, ku
rios mokės jų gausingiausiai 
privilioti.

Visa šios malonios pramo
gos nauda skiriama musų Vie
nybei, kuri dabar rengiasi žčp- 
vaikščioti auksines penkiasde
šimts metų sukaktuves. Mes 
norime, kad ji ne tik galėtų 
galingai šį apvaikščiojimą švę
sti, bet kad ji galėtų ateity 
dar skaisčiau apšvietos ir kul
tūras darbais žydėti ir daug 
panašių apvaikščiojimų turėti.

Tikslas kilnus, nauda pagir
tina, tai moterys nepatingė- 
kim, apsilankykim šioje pra
mogoje organizuotai, nepa
mirškim, kad mums, kaip ir 
visam pasauliui — galybė ten, 

’kur vienybė!

BRUNO RICHARD HAUPTMANNAS 
NUTEISTAS MIRTI

FLEMINGTON, N. J. — 
Sausio 2 d. prasidėjusi kalti
namojo Lindbergho kūdikio 
pagrobime ir nužudyme vokie
čio Bruno Richard Hauptman- 
no byla užsitęsė lygiai 43 die
nas. Per tą laiką apklausinėta 
daugybė liudininkų, ekspertų, 
išstatyta visokių dokumentų ir 
daiktų, kurie turėjo ryšio su 
įvykiu, bet jei galima spręsti iš 
paduotų žinių, tikro įrodymo, 
kad Hauptmannas nužudė kū
dikį nebuvo, nebuvo ir aiškaus 
įrodymo, kad jis nekaltas.

Po 42 dienų beveik nuolati
nio liudininkų apklausinėjimo 
ir bylos svarstymo vasario 11 
d. kaltinamojo advokatai gy
nėjai pradėjo savo kalbas 
džiurei. Vyriausias gynėjas ad
vokatas Reilly ir jo pagelbinin- 
kai pareiškė, kad jie įrodę, kad 
kovo 1 d., kada pagrobtas 
Lindbergho kūdikis,

Bet, kaip vėliau paaiškėjo, 
žinių agentūros, perduodamos 
žinią apie teismo nuosprendį, 
kažin kaip padarė klaidą, nes 
po kurio laiko trečiadienio 
naktį oficiališkai paskelbta, 
kad jury pripažino Hauptman- 
ną kaltu ir rekomendavo jį 
bausti mirtimi.

Teisėjai Thomas W. Tren- 
chard perskaitė jūrės nuo
sprendį ir pasmerkė Haupt- 
manną mirti elektriškoje kė
dėje apie kovo 18 d. Kai tei
sėjas perskaitė teismo nuo
sprendį Bruno Richard Haupt
mann ramiai stovėjo ir žiurėjo 
į teisėją. Tik vienu atveju 
Hauptmannu akyse pasirodė 
baimės šešėlis, kada teisėjas 
žemu balsu pareiškė, kad 
Hauptmannas turi mirti elek
triškoje kėdėje. Hauptmanno 
žmona, stebėtina, nė kiek nesi
jaudino, tik nuvargusiai žiurė
jo į sąvo vyrą. Lindbergho tuo 
metu teismo salėje nebuvo.

Nuteistojo gynėjai Reilly ir 
kiti advokatai pareiškė, kad 
jie dar bandysią apeliuoti į 
aukštesnį teismą.

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS 
EXTRA SUSIRINKIMAS

JAUNUOLIŲ STYGŲ ORKESTRAS

Rapolas Adomauskas, Aldona šertvietytė, Vincas Kaza
kevičius, Ona Mažeikaitė, Antanas Navikas, Vytautas Ži
linskas ir Jurgis Kazakevičius.

Šita graži jaunimo grupė jau kelintas kartas skambina 
Vienybės Bazare, kuris su dideliu pasisekimu įpusėjo va
sario mėnesį. Jaunuolių Stygų Orkestras vis labiau ir la
biau darosi populiariškesnis tarp Brooklyno lietuvių, šie 
jaunuoliai nuolatos skambina Matusevičiaus radio valan
dose. Bet kartu jie dalyvauja ir įvairiose pramogose, kur 
juos publika visados pasitinka su karštomis ovacijomis, ši
to gražaus jaunimo pažibos — dvi mergaitės — Aldona 
šertvietytė ir Ona Mažeikaitė. Jodvi kartais padainuoja 
ir paskambina duetu. Ir, reikia pastebėti, šiodvi gražuolės 
labai gerai įspėja publikos skonį, čia jau turbut šiek tiek 
kredito priklauso ir jų mamoms, ypač linksmajai jaunutės 
Aldonos mamai — poniai šertvietienei.

Kurie nori išgirsti šiuos jaunuolius skambinant, ateikite 
į Vienybės Bazarą šį penktadienį ir šeštadienį.

Penktadienį, vasario 15 d. 
7:30 vai. vak., Grand Paradise 
salėje, 318 Grand St., Brook
lyn, N. Y., bus nepaprastas šv. 
Jurgio Draugijos susirinkimas.! BROOKLYN LITHS NUGA- 
Visi nariai prašomi būtinai da- ££JQ GARRISONS 
lyvauti, nes bus aptarta daug 
svarbių klausimų, kurie palie
čia kiekvieną draugijos narį.

Sekr. J. A. Draugelis.

RUOŠIASI VASAROS 
PIKNIKAMS

Amerikos lietuvių piliečių 
klubas praneša, kad pereitam 
savo susirinkime nutarė šią 
vasarą liepos 21 d. rengti savo 
metinį pikniką. Ta proga klu
bas prašo visų draugijų tą die
ną nerengti didesnių pramogų.

ATLETŲ KLUBO BALIUKAS
suminėjo net kai kurių pavar
des, bet tik kaip įtartinų žmo
nių. Jis kalbėjo beveik visą 
dieną, tik vėlai vakare baigė 
savo kalbą.

Valstybės gynėjas Wilentz 
apibudino visus Reilly pareiš
kimus visai priešingai ir karš
čiuodamasis ir net pavartoda
mas žiaurius prieš Hauptman- 
ną puolimus, išvadindamas jį 
gyvuliu ir kt. vardais, pas- 
reiškė jurei, kad aiškiai ir ne
ginčijamai įrodyta Hauptman
no kaltė ir nežmoniškumas. 
Wilentz kalbėjo keturias ir 
pusę valandas. Jo kalba buvo 
labai efektinga ir nežiūrint įsi
karščiavimų beveik visais at
žvilgiais sukompromitavo Reil
ly parodymus ir pareiškimus. 
Baigdamas, jis pabrėžė, kad 
visuomenės saugumui Haupt- 

, mannas turi būti nubaustas
kaltina-.mirtimi, nes jis esąs “pasaulio 

masis Hauptmannas buvo vie- priešas 1 numerio” ir kaip toks 
noje Bronxo kepykloje apie 60 turi būti sunaikintas. Kai ku- 
mylių nuo New Jersey valsty- riais atvejais jis net savo kai-, 
bes ir Lindbergho namų, kad ba privertė jury’ ir publiką 
ekspertų nuomone Hauptman-, verkti.
nas neparašė siųstų Lindber- Vasario 13 d. teisėjas pasa- 
ghui laiškų, kuriuose reikalau- kė kalbą jurei ir nurodė, kad 
ta pinigų. Kūdikio pagrobimo jos nuosprendis tegali būti tik 
dieną du vyrai automobiliu ve-kaltas — mirties bausmė, kal- 
žėsi kopėčias ir klausė kelio į tas — kalėjimas iki gyvos gai- 
Lindbergho namus, bet nė vie- vos ir visai nekaltas.
nas jų nebuvo Hauptmannas.Į Jūrė apleido teismo salę va- 
Pinigai, kuriuos rado pas nario 13 d. rytą ir Hauptmanno 
Hauptmanną, buvo jam įduoti kaltumą sprendė iki 10 vai. 45 
saugoti kito vokiečio, Isidorimin. naktį.
Fisch, kuris vėliau parvažiavęs’ Tuo tarpu laikraščiuose ir 
į Vokietiją mirė. Be to, advn- por radio sklido visoki gandai 
katas Reilly savo kalboje aiš- bet apie 10 vai. 30 min. naktį 
kiai įtarė, kad kūdikio pagro- per radio pranešta, kad jury 
bimas ir nužudymas buvo at- įteikė teisėjui savo nuoapren 
liktas žmonių, kurie gyveno d į, kuriuo Hauptmannas pri- 
Lindberghų namuose ir viską pažintas kaltas, bet prašoma 

žinojo. Jis jam dovanoti gyvybė.apie Lindberghus

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI ■

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vakt

Tel. Evergreen 8 8707

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8 9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS
1—-2 p. p.: 6-—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius 

ir Sekmadienius
Tri. Juniper 5-4488

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

9—12 ryte
DR. BLADAS K. VENCIUS 2—8 vak.

(DANTŲ GYDYTOJAS VALANDOS
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų. Republic 9-3040

499 Grand Street

“GARSAS
A. Sr ups kis, savininkas

BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

Vasario 11 d. School House 
i Settlement salėje Brooklyn 
! Liths basketbolo (krepšiasvy- 
džio) komanda žaidė su Gar
risons komanda. Brooklyn 
Liths laimėjo santykiu 36 prieš 
13. .

Paieškojimai
Paieška u pusbrolių Jono ir Juozo 

Ambrozaičių ir puseserės Marijonos. Pa 
eina iš Užakmcąių kaimo, Eržvilko pa
rapijos. Aš Marijona Mockus. Ridiškių 
kaimo, po vyru Marijona Citaviėienė.

Atsiliepkite žvuo adresu:
1873 CorneHa St.. Brooklyn. N. Y.

Sekmadienį, vasario 17 d. 
Lietuvių atletų klubas savo 
namuose 168 Marcy Ave. ren
gia Beer party. Pradžia 6 vai. 
vakare.

Parsiduoda greitai kendi storas. Savi
ninkas nori išvažiuoti i Lietuvą. Geras 
biznis ir gera vieta Kreipkitės Į:

VIENYBĘ
195 Grand St.. Brooklyn. N: Y.

LIETUVIŠKOS

“Xp'Sb"s PRAKALBOS
Ir Šv. Rašto-Biblijos tyrinę-

Ryšy su jo 25 metų sukak-! jimas buna kiekvieną nedėldie- 
tuvėmis dalyvavime sporty An- aį nuo 4 iki 6 vai. po piet. : 
tanui Kundrotai rengiama pra- Visi kviečiami. 411 So. 3rd 
moga, kuri bus Arcadia Hall,; St., kamp. Union Ave. Brook- 
gegužės 5 d. j lyn. N. Y.

| Nepaprastas Lietuvos 
Nepriklausomybės 17 m.

Minėjimas
| Dalyvaujant

į LATVIJOS, ESTIJOS IR UKRAINIEČIU
1 ATSTOVAMS .
\ VASARIO-FEB. 17 D., 1935
| Koncerto pradžia 4 vai. popiet.

KLASCIAUS CLINTON SALĖJE.
S Betts ir Maspeth Avės., Maspeth. N. Y.

Programoj: P-lė E. Mickunaitė, A. Banys, 
I Lietuvos Daina, Karai. Angelų, Šv. Jurgio, 
f Maspetho V. J. Atsimanymo ir Brooklyno 
I Vyrų Choras; Basketbolas, Šokiai ir Vaka- 
I rienė.

Įžanga j Koncertą ir Šokius 50c.
y Vakarienei bilietas $1.00. Kurie juos įsigys iki šeštadie- 
| nio 4 vai. popiet galės dalyvauti visoje pramogoje.

LIETUVIŲ KABARETAS
VALGYKIT. GERKIT IR 

LINKSMINKITĖS

Bufętas, Valgykla, 
Likeriai, Vynas

ŠOKIAI IR PASILINKSMINIMAI 
KAS VAKARAS -

Savininkas.

STASYS MISUNAS
Telefonas EVergreen 7-8991

914 BROADWAY
BROOKLYN. N. Y.

Sužinok savo ateitį į
Garsioji pasaulio astrologė

Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR., j! 

pirmas aukštas
Havemeyer ir Roebling St. tarpe J 

Williamsburg. Brooklyn. N. Y.
Moksliškai atspėja ateitį, teikia Į» 

reikalingiausių patarimų
Dėl pasimatyrfio susitarti telefonu įj 
tarp 8—10 rytais ir 4—9 vak. I* 

Telefonas: EVergreen 7-4468

Fotografas
214 Bedford Ave.

Brooklyn 
Telefonas:

Evet green 8-3540

Geriausia Studija 
Brooklyn* 

Ateikite 
Persitikrinti

A? / JUNIPER 5 - 0259 

0RALPH K RUCH 

FOTOGRAFAS
^5-23 Grand Avenue 

k. -^i , ‘ MASPETH. N. Y.

IHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlllllllll'IIIHIIII^
GRAND PARADISE 

BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės

hi 8 GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y.

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams. susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorios

Te!.: EVergreen 7-1123

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiraii’iiiiiiiin^

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai. alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Sivininka*.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y.

Paradise

ti 
ir

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn^ N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA Į

Mano firma gerai atlieka sekančius darbas: išbalsamuoja ir laidoja mtr<|£ g 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir H 
kitiems pasivažinėjimams. g*

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE. 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

231 BEDFORD AVE BROOKLYN, N. Y.

TARNYBOS
MERGINOS!

GREITAI
Kasdien mes randame tarnybas mer
ginoms puikiuose namuose, kur už
tikrintos geros darbo sąlygos. Mes 
taip pat pasirūpiname, kad namų 
ruošos darbininkes gautų geras algas 
už savo darbą. Musų tikslas yra kad 
merginos ieškančios NAMŲ RUO
ŠOS DARBO per mus butų paten
kintos.

MES PARŪPINAME JUMS DARBUS 
JUMS NIEKO NEKAŠTUOJA

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, 
metuose, rimta darbininkė ir galite 
dirbti namų darbus, užeik, telefo- 
nuok ar rašyk mums. Mes duosime 
smulkesnių informacijų.

SUSSER AGENCY
NAMINŲ DARBŲ CENTRAS
924 Broadway, Cor. Myrtle av. B’klyn, N.Y.

• Tel.: EVergreen 8-6099

Mes turime atskirą skyrių ir vyrams įvairiems darbams

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apiriinkij plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimo ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

A. RADZEVIČIUS
G R A B O Ft I U S 

(Undertaker)
Tri.: Stagg-J2-4409

402 Metropolifan A venut 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 

Parumdaa Dailiai AatotnoWiw 
Veetaviflu. Krilcltynomi h 

VbolufflM Pokyliam*

i




